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ESIPRANCŪZIJA SUTINKA DERĖTIS SU BRITAIS
Š. KORĖJA ATIDAVĖ TRIS KARIUS

JAV generolas atšaukė "prisipažinimą"
PANMUNJOMAS. — šiaurinė Korėja pagaliau paleido tris 

amerikiečius jų tarpe aviacijos kapitoną, kurie rugpiūčio 17 d. 
su helikopteriu netyčia įskrido į šiaurės Korėjos pusę ir buvo 
numušti. Apšaudymo metu visi trys buvo sunkiai sužeisti, ta
čiau komunistų daktarai juos apgydė ir dabar tik vienas buvo 
perduotas amerikiečiams su neštuvais. Kitas pats vaikščioja su 
lazdomis, o trečias — visai sveikas. Amerika už šį paleidimą tu
rėjo prižadėti, kad daugiau tokie “kriminaliniai veiksmai” nepa
sikartos, turėjo atsiprašyti šiaurės Korėjos už paliaubų susita
rimo sulaužymą ir š. Korėjos suverenumo pažeidimą.

PRANCŪZAI PAKEITĖ SAVO NUOMONĘ 
IR PAŽADĖJO PRADĖTI DERYBAS

HAGA. — šešių Europos Rinkos valstybių konferencija po 
dviejų dienų posėdžių nutarė atidaryti rinkos duris Britanijai 
ir kitoms valstybėms, kurios pareiškė norą į ją pilnateisiais 
nariais. Prancūzija, pareiškusi prezidento Pompidou lūpomis ne
pritarimą Britanijos priėmimui, per naktį pakeitė savo nuomonę 
ir nusileido kitoms penkioms valstybėms. Prancūzijos užsienio 
reikalų ministeris Schumann spaudos konferencijoje pareiškė, 
kad visi pasirengimai deryboms su Britanija gali užtrukti iki 
ateinančių metų liepos mėnesio. Tada būsią galima pradėti de
rybas.

Amerika, panašiai, kaip karo 
laivo Pueblo įgulos atveju, vi
sus komunistų reikalavimus iš
pildė, tačiau tuoj po kareivių 
atidavimo savo pareiškimus at
šaukė. Amerikos generolas pa
reiškė, kad atsiprašymas ir kal
tės pripažinimas buvo duotas 
tiktai norint išgelbėti savo ka
reivius iš komunistų nelaisvės.

Jis pakartojo Amerikos tvir
tinimą, kad helikopteris nuskri
do į komunistų pusę tik dėl na
vigacijos klaidos, nes niekas nę- 
siunčiąs žvalgybon ar šnipinėti 
neginkluoto helikopterio.

Mirė generolas, 
Rusijos žydas

MASKVA. — Sovietų Sąjun
gos armijos generolas Jakov 
Kreizer mirė sulaukęs 65 m. am
žiaus. Karo metu jis vadova
vo 51-mai Armijai ir buvo ap
dovanotas Sovietų Sąjungos He
rojaus titulu bei gavo penkis 
Lenino Ordinus.

Šis generolas tuo įdomus, kad 
jis buvo žydas, pasiekęs sovie
tų kariuomenėje aukščiausią 
laipsnį. Kada užsienio žydai kal
tindavo sovietus dėl žydų per
sekiojimo, generolas Kreizeris 
buvo nurodomas pavyzdžiu, kaip 
žydai gali pasiekti aukštas po
zicijas. Premjeras Chruščiovas 
būdamas New Yorke minėjo jį, 
kaip įrodymą, jog žydai neper
sekiojami.

Sovietai iškelia 
Kubos galybę

MASKVA. — Sovietų ka
riuomenės laikraštis “Krasnaja 
Zvezda” paminėjo komunistinės 
Kubos kariuomenės dieną, pa
rašydamas, kokia stipri ir kaip 
gerai ginkluota dabar esanti 
Kubos kariuomenė. Sovietai pa
dedą Kubai įsigyti pačius mo
derniausius ginklus ir priemo
nes.

Neseniai Kuboje lankėsi so
vietų gynybos ministeris mar
šalas Greško. Santykiai tarp 
Maskvos ir Havanos paskutiniu 
metu pagerėjo.

Straipsnyje, kurį parašė pulk. 
Grigorin, sakoma, kad Kubos 
ginkluotos jėgos tapo tikra ka
rinė jėga, su kuria turi skaity
tis “taikos ir socializmo priešai”.

Kongresas pritaria 
teisingai taikai

WASHINGTONAS. — Atsto
vų Rūmuose buvo priimta rezo
liucija, kuri pritaria preziden
to Nixono pastangoms “išsiderė
ti Vietname teisingą, taiką”. 
Vyriausybės šalininkai kongre
se skelbia, kad ši rezoliucija, ku
ri buvo priimta 333 balsais prieš 
55, reiškia pritapimą vyriausybės 
politikai Vietname. Už rezoliuci-

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Karinis 
teismas atmetė gynėjų ir proku
roro prašymą uždrausti spaudo
je diskutuoti Vietnamo kare pa
sitaikiusių skerdynių klausimą. 
Kaip skelbiama, vienas leite
nantas kaltinamas 109 civilių 
nužudymu.

ROMA. — Italų komunistų 
partija išmetė keturis svarbius 
narius, vieną jų net parlamento 
atstovą už partijos linijos ne
silaikymą ir nukrypimą į kairę.

HONOLULU. — Havajuose 
didžiulės bangos padarė nuosto
lių namams ir vieną asmenį nu
plovė į jūrą. Sužeista 15 asme
nų, 500 liko bė napių.

ISTANBULAS. — Penki so
vietų karo laivai įplaukė per 
Bosforo sąsiaurį į Viduržemio 
jūrą.

RIO DE JANEIRO. — Brazi
lijos karo kalėjime numirė su
imtas politinis kalinys, medici
nos studentas, žmonės tyliai 
kalba, kad jis buvo tardytojų 
nukankintas.

SINGAPŪRAS. — Grupė 
Singapūro studentų sudraskė 
prie Amerikos ambasados Ame
rikos vėliavą. Tdo jie pareiškę 
protestą prieš karą Vietname.

CANBERRA. — Australijos 
laivų statybos įmonė Brisbanėje 
statys 24,000 tonų tanklaivį naf
tai vežioti.

PRAGA. — Sovietų invazija 
Čekoslovakijoje pasiekė to, kad 
dabar labai mažai kas nešioja 
komunistų partijos ženklelius. 
Jų sunku gauti pirkti ir sena
miestyje esančiose suvehirų 
krautuvėse.

Mokslininkai 
pateko į karantiną
HOUSTONAS. — Vienuolika 

asmenų, kurių tarpe buvo sep
tyni mokslininkai, buvo Housto- 
ne uždaryti į karantiną, nes jie 
pačiupinėjo iš Mėnulio atvežtus 
akmenis, kuriuos Mėnulyje su
rinko astronautai Conradas ir 
Beanas.

Apžiūrinėj ant akmenis buvo 
naudojamos guminės pirštinės. 
Viena jų netikėtai praplyšo. At
sargumo dėliai buvo nutarta vi
sus ten buvusius izoliuoti, nes 
nežinia, ar su. akmenimis neat
vožta kokių žemėje nežinomų 
mikrobų ar bacilų.

AmarikieUs karys ir vieLnamietis vertėjas veda sugautą Viet Congo kareivi i apklausinėjimo vie
tą. Belaisviui ant galvos uždėtas maišas, kad jis nematytu, kur eina, nesužinotu vietovės iš

dėstymo.

Žiauri nelaimė
NOTRE DAME DU LAC. — 

Kanadoje, Quebeco provincijoje 
įvyko žiauri nelamė, kai užsi
degė medinis senelių prieglau
dos namas. Ugnis taip greit iš
siplėtė, kad nebesuspėta išgel
bėti 54 asmenų. Daug žuvu
sių buvo invalidai, nebegalėję 
išlipti iš lovos.

Prieglaudoje gyveno 70 sene
lių ir 10 patarnautojų. Pasta
rieji visi išsigelbėjo. Pavyko iš
gelbėti ir 16 prieglaudos gyven
tojų. Viena moteriškė jau bu
vo lauke, tačiau nutarė sugrįž
ti į savo kambarį pasiimti pini
gų. Ji ten ir žuvo.

Venecuelos spaudoj
Venecuelos Lietuvių Bend

ruomenės Valencijos apylinkės 
lietuvių veikimas palyginti daž
nai minimas ir Valencijos mies
to dienraščiuose. Praėjusios lie
tuvių Tautos šventės iškilmės 
buvo aprašytos ir EI Carabobe- 
no ir El Regionai, ir tai padarė 
tų laikraščių bendradarbiai, ne
reikėjo lietuviams būtinai pa
tiems apie save rašyti. El Re
gionai, tiesa, ta proga įdėjo ir 
K. Čibiro straipsnį “Lietuva ir 
vėl kovoja dėl savo nepriklauso
mybės”, kuriame taikliai paaiš
kinta 1939 metais bolševikų su 
naciais sudarytojo sąmokslo es
mė ir reikšmė karui pradėti.

Valencijos El Regionai ir daž
niau, ne vien tik metinių šven
čių progomis parašo apie lietu
vius, Lietuvą ir jos problemas. 
Tam, be abejo, padeda ir ta ap
linkybė, kad to laikraščio leidė
jas Don Romulo Martinez yra 
vedęs lietuvaitę, šiemet Tautos 
Šventės proga jis buvo lietuvių 
apdovanotas Lietuvos Nepriklau
somybės Atstatymo 50 metų su
kakties medalium. Medalio ir 
diplomo įteikimo nuotrauka 
(įteikė Venecuelos LB pirminin
kas Vladas Venckus ir Vliko at
stovybės Venecueloj pirminin
kas Jurgis Bieliūnas) su šventės 
iškilmių aprašymu buvo įdėta 
laikraščio pačiame pirmajame 
puslapyje.

Valencijos apylinkei vadovau
ja mokytojas Juozas Kukanaųza, 
kuris yra ir Venecuelos LB val
dybos narys ir Venecuelos Lie
tuvio redaktorius. Venecuelos 
Lietuvyje, kiekviename nume
ryje, numatoma dėti po vieną 
straipsnį apie Lietuvą ispanų 
kalba., (E)

ją balsavo 172 respublikonai ir 
161 demokratas.

Vyriausybės kritikai nurodo, 
kad rezoliucijos žodžiai yra ri
boti, jie nekalba apie karo “viet- 
namizavimą”, apie politinius 
Amerikos tikslus Vietname, o 
mini tik “teisingą taiką”, kurią 
galima įvairiai interpretuoti.

Baltieji Rūmai šia rezoliuci
ja esą labai patenkinti.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Senatas vakar nutarė padi

dinti pajamų mokesčių mokėto
jams išskaitymus už išlaikomus 
šeimos narius. Iki šiol tie iš
skaitymai buvo 600,dol. per me
tus. Ateinančiais metais turėtų 
būti — 700 dol. ir 1971 metais 
pakilti iki 800 dol. per metus. 
Šią reformą pasiūlė sen. Gore 
iš Tennessee. Vyriausybė ska
tino senatorius išskaitymų ne
didinti, nes labai sumažėsian- 
čios vyriausybės pajamds iš mo
kesčių. Valdžia netektų pagal 
ši planą 8.8 bil. dol. per metus. 
Senato projektą dar teks sude
rinti su Atstovų Rūmų projek
tu.

♦ Vakar Baltuose Rūmuose 
prezidentas priėmė gubernato
rius. Buvo kalbama apie narko
tikų problemą Amerikoje. Pre
zidentas ragino gubernatorius 
kiečiau kovoti prieš narkotikų 
naudojimą. Jau 8 milijonai ame- 
riikiečių vartoja marijuana, o 
180 tūkstančių vartoja heroi
ną. Viceprezidento Agnew kal
ba lietė Vietnamo karą. Jis pa
reiškė, kad už “taiką dabar” ga
li tekti užmokėti “rytoj”, kada 
nuo komunizmo teks gintis mū
sų vaikams.

♦ Vyriausybė kreipėsi į kon
gresą, prašydama panaikinti įs
tatymą, kuris leidžia JAV vy
riausybei laikyti koncentracijos 
stovyklas. Joms praeityje bu
vo nupirktos šešios vietovės. 
Jau pats tokio įstatymo buvi
mas erzinąs kai kuriuos ame
rikiečius, nors vyriausybė sto
vyklų ir nelaikanti.

♦ Nato valstybių konferenci
ja susitarė, kaip pradėti nau
doti atominius ginklus, jei sovie
tai užpultų Vakarų Europą. Ap
svarstyta tokių ginklų panaudo
jimo procedūra. Pirmiausia 
bombos būtų nukreiptos į Rytų 
Europos komunistinius kraštus, 
kaip įspėjimas sovietams.

♦ Brazilijoje audros užmušė 
6 asmenis ir 500 paliko be pa
stogės.

♦ Pietų Vietname Mekongo 
žemupyje patys vietnamiečiai 
kareiviai ir civiliai be amerikie
čių atmušė stiprų komunistų 
puolimą, užmušdami 150 priešo 
kareivių.

WASHINGTONAS. — Ame
rikos mokslininkai nustatę, kad 
apie Saturno planetą, matomas 
žiedas yra susidaręs iš amonia
ko ledų, ne iš vandens krista
lų, kaip anksčiau galvota.

Mirė Vorošilovas
MASKVA. — Buvęs geras Sta

lino draugas, stambus komunis
tų partijos šulas, sovietų mar
šalas Klementi Vorošilov mirė 
sulaukęs 88 metų. Stalino lai
kais šis senas rusų revoliucio
nierius buvo iškilęs iki Raudono
sios Armijos vadų. Jis padėjo 
Stalinui pravesti kariuomenėje 
žiaurius “valymus” ir visaip Sta
linui pataikavo.

Vorošilovas buvo kariškis, ta
čiau toks negabus, kad kitas jo 
vietoje būtų buvęs “likviduo
tas”. Vorošilovas vadovavo 1934 
m. kare prieš Suomiją, tačiau 
čia prarado tiek kariuomenės, 
kad, galima sakyti, karą pra
laimėjo, nors neskaitlingi suo
miai buvo priversti pasiduoti 
šimtą kartų gausesnėms jėgoms. 
Vorošilovas 1940 m. gynė ir “va
davo Leningradą, tačiau nepajė
gė pramušti vokiečių apsupimo.

Tik Chruščiovas nustūmė Vo- 
rošilovą nuo centrinių pozicijų 
Sovietų Sąjungoje, kada jis su 

Malenkovu pabandė nuversti 
Chruščiovą. Nuo 1963 metų Vo- 
rošilovo nesimatė bolševikų pa
raduose ar priėmimuose.

NEW DELHI. — Visoje In
dijoje eina kovos tarp kongre
so partijos senosios vadovybės 
rėmėjų ir premjerės Gandhi ša
lininkų. Kovojama dėl partijos 
patalpų, baldų ir archyvų bei 
kasų.

Japonijos premjeras Šato, būdamas 
Washingtone, pažadėjo prezidentui 
Nixonui sustiprinti Japonijos kariuo
menę. Japonijos gynybos jėgos yra 
nedidelės, tačiau gerai paruoštos ir 
aprūpintos. Paveiksle matomas japo
nas kareivis dalyvauja manevruose.

Konferencija apie 
santykius su Bona
MASKVA. — Komunistinių 

valstybių vadai susirinko Mask
voje svarstyti Europos ir viso 
pasaulio klausimų. Be Vakarų 
Vokietijos reikalų, manoma, buS 
kalbama apie santykius su Ki
nija, apie žydų-arabų konfliktą 
ir Vietnamo karą.

Tuo pačiu metu vyksta ir Na
to valstybių konferencija, ku
rioje svarstomi panašūs klausi
mai.

Vakarų Vokietijos vyriausybė 
stengiasi pagerinti ryšius su Ry
tinės Europos 'kraštais, tačiau 
nesutinka pripažinti atskiros 
Rytinės Vokietijos valstybės. 
Dėl to, Ulbrichto vadovaujama 
Rytinė Vokietija yra priešinga 
komunistinių valstybių santy
kių su Bona pagerinimui.

Vengrijos, Čekoslovakijos ir 
Rumunijos vyriausybės teisin
gai nurodo, kad Rytinė Vokieti
ja net 30% padidino savo pre
kybą su Vakarų Vokietija. Ul- 
brichtas, nors ir piktai kalbėda
mas apie Bonos “revanšistus”, 
mielai naudojasi prekybos su jais 
vaisiais. Rytinė Vokietija per
ka daugiau prekių iš Vakarų 
Vokietijos, negu Sovietų Są-< 
junga, kuri mielai praplėstų pre
kybą su vokiečiais.

Ulbrichtas bijo, kad jo komu
nistiniai sąjungininkai, pradėję 
artimiau draugauti su Bona, ma
žiau pirks Rytų Vokietijos pre
kių.

Išaiškinta hipių 
žmogžudžių gauja 
LOS ANGELES. — Policija 

suėmė dar vieną, merginą ry
šium su Sharon Tate ir 7 ar 8 
kitų asmenų nužudymu. Suim
tosios Linda Kasabian advoka
tas papasakojo, kad ji tikrai da
lyvavo žmogžudystėse, nes tos 
hipių grupės dvasios vadas Gary 
Hinman, 34 metų amžiaus, ją 
užhipnotizavęs ir įsakęs eiti žu
dyti visai nepažįstamų žmonių, 
kurių ta grupė nežinojusi nė pa
vardžių.

Policijos pareiškimai apie šią 
hipių grupę žada nuostabių, nie
kada Amerikos teismų istorijo
je negirdėtų smulkmenų. Gru
pė hipių gyveno dykumos lūšno
se ar senuose autobusuose. Gru
pės vadu ir dvasiniu tėvu bu
vęs minėtas Hinmanąs, kuris 
pats žmogžudystėse nedalyvau
davęs, tik kitiems įsakydavęs 
jas įvykdyti. Teismo nekartą 
baustas, Hinmanas sėdi kalėji
me už kitus nusikaltimus.

Policija pradėjo hipius įtar- 
l ti, kad viena mergina, pasodinta 
į kalėjimą už automobilių va
gystę, pradėjo kalėjime kitai 
nusikaltėlei pasakoti apie Tate

Už Prancūzijos nuolaidas ki
tos rinkos valstybės pažadėjo 
dar iki šių metų pabaigos susi
tarti dėl bendros žemės ūkio po
litikos ir subsidijų ūkininkams.

Nors paskelbtame komunika
te daug neaiškumų, daug bend
rų sąvokų, šis Prancūzijos pa
sidavimas kitų Europos valsty
bių nuomonei, laikomas reikš
mingu nukrypimu nuo ligšioli
nės Prancūzijos laikysenos Bri
tanijos atžvilgiu. Rinkos vals
tybės pažadėjo remti dabarti
nės žemės ūkio sistemos kainas, 
kas laikoma Prancūzijos ūkinin
kų laimėjimu ir kartu Pompidou 
vyriausybės sustiprinimu ūki
ninkų tarpe. Prancūzija norėjo, 
kad kitos rinkos narės sutiktų 
su dabartinės sistemos keitimu 
tik “vienbalsiai”, kas duotų 
Prancūzijai veto teisę, šis klau
simas tačiau paliktas atviru. Ko
munikate pastebima, kad tai
sykles dėl kainų bus galima keis
ti, jei reikės.

Britanijoje ši žinia buvo su
tikta gan santūriai. Britanija 
jau du kartus buvo atmesta, to
dėl politikai atsargiai vertina 
susidariusią padėtį. Patys bri
tų gyventojai nelabai veržiasi 
į bendrąją rinką. Gallupo ap
klausinėjimas parodė, kad tik 
36% britų gyventojų pritaria 
įstojimui į Europos rinką. Kiti 
45% yra priešingi, o likusieji — 
neapsisprendę. Manoma, kad įs
tojus į rinką, Britanijoje pa
brangtų maisto produktai, dėl 
to, ypač moterys nenori susi
rišti su Europos rinka.

Žada išnaikinti 
skurdą ir alkį

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Nixonas, kalbėdamas 
Maisto, Mitybos ir Sveikatos 
konferencijoje, pareiškė, kad ji 
pabrėžia tautos įsipareigojimą 
užbaigti Amerikoje alkio ir blo
gos mitybos klestėjimą dėl skur
do ir neturto. Prezidentas pa
brėžė prisiimąs pilną atsakomy
bę kovoje su alkiu. Jis nurodė, 
kad jo vyriausybė jau pradėju
si trimis savo šalpos reformų 
įstatymais kovoti prieš skurdą 
Amerikoje.

Prezidento kalba susilaukė 
priekaištų iš kai kurių laikraš
čių ir juodųjų piliečių organi
zacijų, kurios sako, kad kalbo
mis ir pažadais skurdo ir bado 
neišnaikinsi. Reikią daugiau lė
šų, negu dabar išleidžiami pen
ki milijardai dolerių per metus 
vien federalinėse programose.

ir kitų nužudymą. Ši perdavė 
jos žodžius policijai.

Hipių gauja save vadino “šei
ma” ar “šėtono vergais”. Gru
pėje buvę penki vyrai ir 17 
mergų. Klimatui leidžiant, vi
si lakstė nuogi, darė nusikalti
mus ir dainuodavo dainas, ku
rios tą grupę ir sutraukusios.
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ALFONSAS NAKASDETROITO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖJE
Pagerbė 25-riy metu Balfą

Nuo Bendrojo Amerikos Lie
tuvių šalpos Fondo Čikagoje 
įsteigimo 25-ri metai suėjo ank
styvą pavasarį: Balfas gimė 
"944 m. kovo 25 d. Jį įsteigė 
keturių pagrindinių srovių at
stovai; katalikų, sandariečių, 
socialistų ir tautininkų. Balfo 

:yrius Detroite, gavęs 76-tą 
i meri. buvo įsteigtas 1944 m. 

spalio 24 d.
Sidabrinė Balfo 76-to skyriaus 

■ ukaktis, Detroito Lietuvių na
rsiose buvo paminėta 1969 m. 
1 ’pkričio 23 d. Apie tas iškilmes 
čia ir pakalbėsime.

Kazys Ražauskas, dabartinis 
76-to skyriaus v-bos pirminin
kas, į daugiau kaip 200 susi
rinkusių svečių prabilo trumpu 
sveikinimo žodžiu. Minėjimui 
taktiškai, gražiai vadovavo Pra
nas Zaranka. Apie Balfo įstei
gimą ir tolimesnę jo veiklą ilgė
liau kalbėjo viena iš steigėjų, 
nuo įsteigimo viena iš direkto
rių p. Elzbieta Paurazienė. šil
tą, humoro pilną sveikinimo žo
di pasakė naujasis Balfo reika
lu vedėjas, svetys iš Niujorko; 
kun. Pranas Geiščiūnas.

šioje oficialiojoje minėjimo 
dalyje ypatingai jaudinantis 
mementas buvo mirusiųjų Balfo 
darbuotojų pagerbimas, atlik
tas tuoj po kun. Kazimiero Si
maičio invokacinės ‘ maldos. Ty
liai grojant “Graži tu, mano 
brangi tėvyne”, P. Zaranka 
skaitė mirusiųjų pavardes: Besy 
Eeblaitienė, dr. Jonas Sims, Juo
zas Smailis, Kazys Ambrose, Po
vilas Molis, Justinas Pilka... (ak,, 
va, Justinas Pilka, kurio mir
ties dešimtmetis sutampa 
toj su Balfo 25-rių metų 
kaktim; apie jį Naujienose 
gydamas, išskaičiavęs visas 
tas organizacijas, kurioms
priklausė, lyg tyčia Balfą pra
leidau; o jis čia daug darbo yra 
įdėjęs, pakuodamas ne dešimtis, 
o šimtus siuntinių ir juos siųs
damas...). Skaitė daug tų pa
vardžių. Ir nepabaigė. Nes są
rašas susidaręs ilgas, ilgas.

Iš E. Daurazienės apžvalginio 
pasakojimo ir iš programoje at
spausdintos 76-to skyriaus is
torijos sužinojome, jog anks
čiau minėtą dieną Čikagoje da
lyvavo du Detroito delegatai: E. 
Paurazienė ir J. Smailis. De
troito 76-tą skyrių steigiant, jie 
įėjo ir į pirmą trijų asmenų val
dybą: E. Paurazienė — pirmi
ninkė, J. Smailis — vicepirm. ir 
Matas Šimonis — sekretorium. 
Sekančiam susirinkime 'valdy
ba buvo padidinta, prirenkant 
dar 8 asmenis: O. Kratavičienę, 
dr. J. Sims, B. Keblaitienę, M. 
Stankienę, D. B. Brazį, P. Me- 
donį, J. šnirą ir E. Molienę. Prie 
skyriaus įsteigtas Našlaičių ko
mitetas ir fondas. Darbą pra
dėjęs su 78 nariais, skyrius il
gainiui išaugo iki 500 narių ir 
10 organizacijų mokėdavo nario, 
mokestį. J

Prie 76-to. skyriaus 1948 m.; 
buvo įsteigtas Tremtinių įkur
dinimo k-tas, kuriam vadova-,

ry- 
su- 
ra- 
ki- 
jis

vo Tomas Dambrauskas. K-tas 
’•landžiai bendradarbiavo su Mi
chigan Displaced Persons Com
mittee, kuriame lietuvius atsto- 
,-avo Marija Sims.

Dvylikoj viešų rinkliavų gat
vėse surinkta $49,956, 9-se rin
kliavose aukų lapais (tik tarp 
savųjų!) surinkta virš $30,000.
kyriaus turėta 132 susirinki- 

nai, 112 valdybos posėdžių. Su- 
zengta 56 parengimai, davę $14,- 
511 pelno. Čia daugiausia pasi- 
larbuota Zuzanos Arlauskaitės- 
Mikšienės, kuri su savo Dra
mos mėgėjų sambūriu Balfui 
lavė 13 spektaklių (tik įsivaiz
duokime, kiek pelno tie spek
takliai atnešė, nes jie seniau 
būdavo šimtų publikos apgulti!). 
Nario mokesčių surinkta $9,500. 
Visi pinigai buvo išsiųsti Balfo 
centrui. Ne tik pinigai: surink
ta ir pasiųsta 43,310 svarų dė
vėtų rūbų bei batų, narių nu
nertų 2’00 megztukų, 100 porų 
naujų batų, 16 naujų vyriškų 
kostiumų, 300 porų pirštinių, 
50 narių pasiūtų naujagimių 
kraitelių.

Skyriaus pirmininkais buvę: 
D. Paurazienė (8 metus; toliau 
nekartosiu tik skaičių), J. Dun- 
ia (1), č. Cironka (1), M. Ka- 

sevičienė (1), P. Pagojus (2), 
K. Jurgutis (41/:), L. Hėinin- 
ras (1), A. Musteikis (21/£), K. 
'Ražauskas (4). įKad skyrius 
toks gausus nariais, reikia dė
koti ilgus metus dirbusiai f in. 
sekretorei M. Stankienei ir da
bar eilę metų tas pareigas pasi
gėrėtinai atliekančiam Č. Ša- 
deikai. Ilgiausia vienose parei
gose išbuvęs sekretorius V. Staš- 
kus. Dabartinę valdybą sudaro: 
pirm. K. Bažauskaus, vicepirm. 
R. Ražauskienė, vicepirm. K. 
Sragauskas, sekret. V. Staškūs, 
fin. sekret. č. šadeika, ižd. P. 
Dalinis. Revizijos k-ja: P. Pa
gojus, V. Lelis ir K. Saudargas.

Minėjime prie garbės stalo sė
dėjo: Magdalena Stankienė, 
kun. K. Simaitis, Kazys Ražaus
kas, Elzbieta Paurazienė, kun. 
Pranas Geisčiūnas, Eugenija 
Molienė, Petronėlė Medonienė, 
Petras Medonis, buv. nepr. Lie
tuvos min. pirm. gen. Jonas Čer
nius, Veronika černiuvienė. Pr. 
Zaranka tuos ypatingus svečius 
(tiek buvusius Balfo steigėjus, 
tiek Balfo Amerikon atvežtus) 
atskirai publikai keliais žodžiais 
pristatė. Kai kuriuos ju, kaip 
balfininkus, prisiminė savo ap
žvalginėje paskaitoje ir E. Pau
razienė. Tik gen. J. Černius, ro
dos, tebuvo apibūdintas kaip ka
riuomenės atstovas, nes Balfo 
sukaktis sutapo su kariuomenės 
švente. Bet niekas “nežinojo” 
(ar gal aš būsiu nenugirdęs, jei 
kas bent žodžiu užsiminė?), kad 
gen. J. Černius, Amerikon 1948 
metais atvykęs, iš karto kaip 
tik ne kur kitur, o Balfo cen
tre dirbo ir jo reikalais su pa
skaitomis po Ameriką važinėjo.

Sukaktuvinį Balfą, sveikinda
mi po kelius žodžius pasakė: 
Dloco v-bos pirm. Kazys Vei-

KiHi

Lapkričio mėn. 23 d. Balfo 76 skyr. Detroite minint 25 m. sukaktį, dainuoja Irena Vizgirdaitė. Jai akom- 
ponuoja R. Rukštelytė.
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bet 11:30 vai. ryte. Tai padary
ta todėl, kad publika, po oficia
laus atidarymo dar galėtų pa
veikslus apžiūrėti ir į A. Stul
ginskio minėjimą laiku patekti.

Naujas Pranešėjas

Tik ką gavome Lietuvių žur
nalistų sąjungos neperiodinio 
biuletenio Pranešėjo trečiąjį 
numerį. Kai pirmieji du turėjo 
po 8 puslapius, tai šis yra dvi
gubai didesnis. Iš dešimties iliu
stracijų, keturios yra dailinin
kės Jadvygos Paukštienės origi
nalūs kūrinėliai (jų tarpe ir jos 
autoportretas). Yra nemaža 
spaudą ir jos darbuotojus lie
čiančių aktualijų. Tikrumoje čia 
visas turinys tik spaudos temo
mis, kaip ir turi būti. Ir ši tre
čiąjį numerį suredagavo LŽS c. 
v-bos pii-mininkas Vytautas 
Alantas.

Jauste jautėsi, kad kiti “vertinto
jai” apie jį kalbėjo tik straips
nių pavadinimus tepaskaitę. Ką 
gi, buvo vasaros vidurys. Da
bar, reikia manyti, mūsų didžio
ji spauda į jos pačios bendradar
bių biuletenio turinį kiek ati
džiau pažvelgs. To mes nuošir
džiai laukiame.

tojai niekur nepabėgo, šitas 
veiklus skautas, jau lietuviškų 
laikraščių, ir amerikietiškų, ko
respondentas, gali būti pavyzdžiu 
daugeliui jo amžiaus jaunuolių. 
Ir pagarba ALB radijo translia
cijų vadovams, kurie tokia an
gliškąja 15-kos minučių dalimi 
rūpinasi — ji mūsų naudai, ti
kiu, nepaprastai daug duoda.

rodų. Mums, detroitiškiams, yra 
tekę paskirų jo darbų matyti 
Dainavoje prieš keletą, metų.

Paroda bus atidaryta ne 12 
valandą, kaip skelbiau anksčiau,'

Labai knieti vieną kitą Prane
šėjo straipsnį pakedenti, bet tuo 
tarpu sąmoningai turiu prikąsti 
liežuvį. Noriu palaukti, kol ki
ti kolegos apie jį (Pranešėją) 
atsilieps. Reikia pasakyti, kad 
po Nr. 2 pasirodymo spaudoje 
reakcija1 buvo labai menka.

Laikas grįžti į 
Lietuviu namus

Kai pereitą pavasarį kelių juo
dų padaužų pasibaidė, tai ne
maža publikos dalis, regis, į Lie
tuvių namų pusę nebenori nė 
pažiūrėti. Pikčiausia, kad labai 
išsigando ne vien eiliniai pilie
čiai, bet ir dideli visuomeninin
kai. Jie, matomai, nenuvažiuo
ja pasižiūrėti, kaip dabar ten 
reikalai stovi. O nuvažiavę štai 
ką pamatytų.

Rytinėje namų pusėje, šalia 
Dariaus-Girėno klubo svetainės, 
iš mažos, gal dešimt mašinų 
talpinančios aikštelės, pasidarė 
5 ar 6 kartus didesnė aikštė. Tuo 
tarpu ji yra gerai išbarstyta 
akmenų skalda, o vėliau bus ir 
asfaltuojama. Gi pietrytiniam

(iNukelta į. 5 psl.)

maloniu balseliu, kad ir 
debesims (po dviejų va- 
publikos rūkymo) truk- 
padainavo dvi nuotaikin*-

kutis, ramovėnų vardu pulk. 
Jonas šepetys, Balfo pastango
mis prieš 20 metų Michigane 
įkurdintų ūkininkų vardu agr. 
Jurgis Baublys. Raštu sveikino 
Balfo garbės narys prel. Juozas 
B. Končius, SLA 200-sios kuopos 
vardu Antanas Sukauskas, LF 
Bičiulių Detroito skyriaus ir Dai
navos stovyklos vardu Jonas Ur
bonas ir Balfo centro — kun. V. 
Martinkus.

Meninę programą atliko Irena 
Vizgirdaitė, Ramunė Rukštelytė 
ir Vitalis Žukauskas. I. Vizgir
daitė 
dūmų 
landų 
dant,
gas daineles. R. Rukštelytė jai 
akompanavo. Tų jaunų mergai
čių programoje dalyvavimas bu
vo nepaprastai gražus gestas, 
nes ir jos konkrečiai patalkino 
Balfo naudai.

Apie V. Žukausko, vienintelio 
mūsų aktoriaus-hunoristo, solo 
pasirodymais 20 metų juokinan
čio lietuvišką Ameriką, dalyva
vimą reiktų atskiros išsames
nės recenzijos. Betgi šis raši
nys ir taip jau nusitęsė, tiesio
giai apie Balfą kalbant. Trum
pai — tiek: V- Žukauskas buvo 
geriausioj formoj ir tikrai juo
kino iki ašarų per savo progra
mos du trečdalius; tik neberei
kėjo pasiduoti saiko neturinčios 
mažos publikos dalies užgai
doms (“dar norime!”) ir nebe
reikėjo prasidėti su ta “opera”.

Šio “baltinio” rašinio paraš
tėje negaliu nepaminėti tą ry
tą ALB radijo transliacijų me
tu atliktosios angliškos progra
mos dalies. Čia irgi buvo mini
ma sidabrinė Balfo sukaktis. 
Prie mikrofono buvo vidurinės 
mokyklos paskutinės klasės mo
kinys Robertas Selenįs. Jis da
vė savo paties surankiotus fak
tus, paskelbdamas net ir tokius, 
kokių, prisipažįstu, nė aš neži
nojau. Jo tarimas buvo geras, 
jis neskubęjo. Jis teisingai per
davė lietuviškus vardus ir pa
vardes. Jo taiklius komentarus 
lydėjo rinktinė muzika, kurios 
užkliudyti, z įsivaizduoju, ir at
sitiktiniai radijo skalės sukinė
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Na .b ensj bendradarbis A. Nakas, poetė M. Sims • Černickaitė, "Dirvos" bendradarbis Grinius ir visuom. 
J. Kučas.

A. Tamoša’č’o 
paskaita ir paroda

Beveik mėnesį trukusią savo 
paveikslų parodą Windsor© uni
versitete sėkmingai užbaigęs, 
dailininkas Antanas Tamošaitis 
porai dienų buvo užsukęs į D e- į 
troitą. Jo kelios dešimtys darbų 
provizoriškai buvo išdėstyti Die
viškos Apvaizdos parapijos sa
lės pakraščiais lapkričio 23 die
ną. Susidomėjimas jo naujau-j 
šia tapyba buvo toks didelis, kad 
po lietuviškų pamaldų minios 
žmonių ten praleido apie pusan
tros valandos, iki reikėjo į Bal
fo pokylį važiuoti. Atrodo, kad 
į Kingstoną tik keli paveikslai 
begrįš, nes beveik viskas pasi
liko Detroito lietuvių meno kū
rinių rinkėjų rankose.

Tą patį vakarą ir ten pat A. 
Tamošaitis skaitą paskaitą, te
ma “Lietuvių tautiniai drabu
žiai”. čia, po kelias valandas 
užtrukusių Balfo iškilmių, vėl 
geras pusšimtis žmonių sugu
žėjo. Jeigu paskaita butų buvu
si Lietuvių namuose, tai, nea
bejotinai, publikos būtų buvę 
dvigubai. Prelegentas kalbėjo 
lygiai valandą ir paskui beveik 
visą valandą rodė skaidres ■— 
netoli trijų šimtų jų. Pasirė
męs kelių (vokiečių) liaudies 
meno istorikų šaltiniais, o taipgi 
savo paties patyrimais nepri
klausomos '.Lietuvos kaimuose 
tautinius drabužius betyrinėjant, 
jis publikai perdavė daug žinių, 
bei parodė daug spalvų, raštų, 
škicų, rekonstrukcijų. Apie jo 
paskaitą reikės atskiro straips
nio kada nors kita proga.

Po paskaitos, demonstruojant 
skaidres, o vėliau ir kavutę ge
riant, tiek A. Tamošaitis, tiek 
kartu buvusi jo žmona daili
ninkė Anastazija Tamošaitienė, 
irgi tautinių drabužių ekspertė, 
klausiančiai publikai nešykštėjo 
atsakymų, paaiškinimų.

(Paskaitą ir parodą organiza
vo LB Detroito apylinkės kul
tūrinis skyrius. Prelegentą pu
blikai pristatė ir paskui jam pa
dėkojo Algimantas Astašaitis.

Sekantas — R Laniauskas
Rimo Laniausko paveikslų pa

roda Lietuvių namuose bus ati
daryta gruodžio 7 d. ir tęsis iki 
gruodžio 14. Viso bus išstaty
ti 26 darbai.

Rimas Laniauskas, Kaune gi
męs 1937 metais, vaiko amžiu
je., atsidūręs JAV, Clevelande, 
čia išėjo ir visus aukštuosius 
mokslus, kaip Cleveland© Me
no institutą ir Cooper School of 
Art. Pastarąją mokslo insti
tuciją 1963 metais baigdamas, 
absolventų darbų parodoje lai
mėjo pirmą ir antrą vietas. Nuo 
to laiko dirbo American Greeting 
Co. Clevelande kaip “professional 
designer”. Iki šiol jau yra su
rengęs visa eilę savo darbų pa-

Dalis garbės svečiy. Iš kairės i dešinę: Ealtfo direkt. E. Paurazienė, Balfo reikalu ved. kun. P. Gcisčiūnas, 
E. Molienė, kun. V. Krikščionevičius, P. Medonienė, P. Medonis, Černienė (dalinai užstota) gen. J. Černius.

Nuotr. K. Sragausko

I am an American. 
Do not fold, spindle, or mutilate.

Being an American is comfortable.
After all, we do haye more than any 

other Country in the world.
But sometimes we get too comfort

able. We take our leisure and our 
prosperity and our freedoms for 
granted. Sometimes we have to be 
reminded that it wasn’t easy for us to 
get where we are. That the freedoms 
we enjoy weren’t handed to us on a 
platter.

Of course, the great majority of 
Americans have great pride in their 
country.

Millions of them show their pride 
hy buying U. S. Savings Bonds.

Through regular purchases where 
they work or bank, they’ve helped 
preserve our freedoms by investing in 
their country.

At the same time, they’ve been 
storing up quite a nest egg for them
selves.

U.S. Savings Bonds pay a guaran
teed return. And your investment is 
backed by the full faith and credit of 
the United States of America.

Also, the interest on Series E Sav
ings Bonds isn’t subject to state or 
local income taxes.

You can defer federal taxes on 
E Bond interest until you redeem the 
Bond.

If your Bonds are lost, or stolen, 
or destroyed, we simply replace them 
without cost.

They’re safe.
They’re easy.
They’re automatic.
And they’re also a reminder. A re

minder that we all have to work hard 
to keep what we have.

Investing in your country will do 
just that.

Think about U.S. Savings Bonds.
It’s a way to keep our 

country from getting 
folded, spindled 
or mutilated.

If they’re lost, stolen, or 
destroyed, we replace ’em.

lake stock in America
Buy U.S. Savings Bonds

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Ill. 60608
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MENO ŽINIOJ
Redaguoja MIKAS ŠILEIKIS

9 ALYTIŠKIŲ DAILĖS PARODA
Čiurlionio galerijoje, Jauni

mo Centre, vyksta 9 buvusių 
Alytaus gimnazijos mokinių 
dailės darbų paroda. Dalyvauja 
dailininkai: Nijolė Židonytė, 
Vanda Balukienė, Jurgis Daug- 
vila, Antanas Petrikonis, Vik
toras Petrikonis, Jurgis Juodis,

! Palukas, pasinešęs į abstrakti
nę sritį. Neblogi N. Židonytės 
darybai. Yra ir daugiau dėmesio 
vertų tapybos bei grafikos 
darbų.

Paroda pasibaigs šį sekma
dienį, gruodžio 7 d. 9 vai. va
karo. Savaitgaly paroda bus at-

jaus valstybinis muziejus, Čiur- je. Turėjo eiti su parodos re-
lionio galerija Chicagoje, Na- cenzija “Meno žinių” skyriuje,

dara nuo 11 v. ryto.Andrius Batukas, A. Vesčiūnas 
ir Vyt. Kasiulis.

Kai kurie išstatė po 8 darbus, 
kiti po mažiau.

Paroda buvo surengta lai
mingu sutapimu — lietuvių 
mokslininkų ir kultūrininkų 
suvažiavimo metu C’' j u ^LllLUJLVS 111U4(1CJUJC ttuutuu- 
Daugelis svečių iš tolimųjų vie-|ma dailininkų Antano Cooper- 
tovių turėjo progos pamatyti Į Skupo ir Miko gileikio tapybos 

darbų paroda. Stupas išstato 
25 aliejaus darbus, o Šileikis — 
15 akvarelių.

A. Cooper gimė Chicagoje 
1907 m. Baigė Chicagos meno 
institutų. Laimėjęs (William B. 
French stipendijų Chicagos me
no institute ir Municipal Art 
League stipendijų, išvyko gilin
ti studijas į Europą. Mokėsi Is
panijoje? Aktyviai dalyvavo 
įvairiose meno parodose: Chi
cagos meno institute, įvairių 
grupių parodose, Corcoran 
Gallery, North Mississippi Val
ley Artists, National Academy 
of Design New Yorke ir Illino- 
jaus valstybės parodose.

Jo kūrinių turi įsigijęs Illino-

A. COOPER-SKUPO 
DEBIUTAS

Šį sekmadienį, gruodžio 7 d. 
'4:09 vai. popiet Balzeko lietu- 

Chicagoje. vjų kultūros muziejuje atidaro-

parodų ir susipažinti su alytiš
kiais menininkais. Mes vieti
niai nežinojome, kad Alytus 
toks turtingas menininkais. 
Bravo, dzūkai! 

f

Didžiausia “žuvis” visoj pa
rodoj yra Vytautas Kasiulis, bet1 
ir kiti nepėsti. Jurgio Juodžio 
žirgai piestu šoka, Ant. Petriko- 
nio abu akrilika sukurti pa
veikslai “Viduramžiai” ir “At
eitis” pavadinti metaforiškai, 
tačiau bet kas į juos gali įsimy
lėti, pvz. p. Dirkis “Viduram
žius” “ėmė” ir nupirko. Petri
konis turi 8 darbus išstatęs. 
Vanda Balukienė iš “peties” 
kuria kompozicijas. Kiek silp
nesnis josios sūnus Andrius

HIGH RATES
4.75 % O 5.25 %

Per annum on Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPONIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

tional Boulevard Bank of Chi- kur yra pasakyta, jog jų paro-
cago ir daug privačių meno ko- da vyksta Čiurlionio galerijoje.
lekcionierių.

Skupas neskuba paveikslo 
greit užbaigti. Yra atvejų, kad 
jis prie kūrinio dirba bent porų 
metų. Jo tapyba konkreti rea
listinė, turi panašumo į pran
cūzų romantinės dailės laiko
tarpį.

M. Šileikis parodoj talkina 
kolegai Skupui su 15 akvarelės 
darbų.

Paroda tęsis iki 1970 metų 
sausio 17 d. Įėjimas nemoka
mas.

BALZEKO MUZIEJUJE 
KALĖDINĖ DVASIA
Balzeko lietuvių kultūros 

muziejuje vyksta didelė veikla 
— pasiruošimas kalėdinių eg
lučių parodai. Sekmadienį, 
gruodžio 7 d. 4:00 v. popiet ati
daroma dailininkų Cooper-ši- 
leikio darbų paroda. 10 premi
juotų šiaudinių ornamentų pa
roda. Premijuotieji ornamen
tai yra išstatyti parodai pirma
me muziejaus aukšte.

Ypatingo dėmesio atkreipia 
ponios Uršulės Astrienės kalėdi
nės eglutės ornamentai su 
paukšteliais, šie ornamentai 
pagaminti iš įvairių spalvų šiau
delių, todėl atrodo kaip auksi
niai žaliose eglutės šakose.

— Balzeko Lietuvių kultūros 
muziejaus vadovybė maloniai 
kviečia į dailininkų Antano 
Cooper (Skupo) ir Miko Šilei- 
kio dailės parodos atidarymų 
šį sekmadienį, gruodžžio 7 d. 
4:00 vai. popiet. Įėjimas nemo
kamas.

PATIKSLINIMAS
Vakarykščioje “Naujienų” 

laidoje buvo įdėta alytiškių 
dailininkų nuotrauka ne vieto-

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

Mūsų spaudoje
Kiekviena valdžia siekia 

daugiau galios
Pasaulio Lietuvių Bendruo

menės pirmininkui Juozui Ba- 
chunui mirus, jo vietininkai ne
ilgai trukus pradėjo kalbėti apie 
reikalų centriniams organams 
turėti laisvesnes rankas ir dau
giau galios.

Štai Pasaulio Lietuvis Nr. 7 
(243) — rugsėjo-spalio mėn. 
kalba apie reikalą keisti Bend
ruomenės konstituciją. Jos_pro- 
jektas būsiąs išsiuntinėtas sei
mo nariams, kad pasisakytų ko
respondentiniu keliu.

Kaip PLB organe vertinamas 
PLB seimas, pavyzdžiui, ten ra
šoma:

“PLB valdybos teises seime 
reikėtų ne siaurinti, bet didinti. 
Valdyba pastatyta PLB prieša
kyje, per penkerius metus juk 
daro sprendimus, neša visų dar
bų naštas, imasi atsakomybės 
ir t. t., tad neturėtų būti palik
ta visai atsitiktiniam seimų vė
jam ir skersvėjam. Visados ga
li atsirasti seimo atstovų, ku
rie, nesaistomi jokios atsako
mybės... nesiskaitys su seimo lai
ku ir su siekiamais valsais. Jie 
sugriauna tvarką,, o vėliau — 
dėl to kaltinama valdyba ir net 
pati Bendruomenė...”

Kur toks tonas sykį jau bu
vo girdėtas? Beje, tam tikroje 
spaudoje prieš 1926 metų gruo
džio 17 dieną!

Kas girdėti
New Yorke

— Lapkričio 22 d. Maspetho 
parapijos salėje Lietuvos kariuo
menės atkūrimo paminėjime tu
rėjo dalyvauti pianistas Aleksis 
Mrozinskas ir akomponuoti so
listui St. Citvarui.

Deja, likimas nulėmė kitaip. 
Lapkričio 21 d. ryte A. Mrozins- 
kas skubėjo į Aušros vartų baž
nyčią pamaldoms vargonais gro
ti. Netoli bažnyčios A. Mro- 
zinskas buvo mirtinai sunkve

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIF1KATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 

SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, III 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

žimio suvažinėtas.
Prieš metus mirė jo žmona. 

Liko du sūnūs.
Aleksis Mrozinskas gimė 1914 

met. rugpiūčio 7 d. Šiauliuose. 
1933 m. pradėjo muzikos moks
lo studijas Kauno Konservato
rijoj. Mokėsi pas prof. A. 
Ružckį. Piano muzikos studi
jas baigė 1940 m. Kaune, kurį 
laiką bendradarbiavo radiofone, 
o taip pat dalyvavo Vilniaus fil
harmonijoje.

Tremtyje gyvendamas V. Vo
tėti joj e jis koncertavo įvairio- 
e vietose. Vadovavo studentų 
kvartetui ir kartu muzikos stu

dijas tęsė Muencheno aukšto
joje muzikos mokykloje.

1949 m. A. Mrozinskas įsikū
rė New Yorke, čia suorgani
zavo Aitvarų kvartetą, vertė
si muzikos pamokomis ir talki
ninkavo kur tik buvo reikalin-

is jo patarnavimas. New Yor- 
) lietuvių visuomenės sluoks- 
upse A. Mrozinskas buvo ge- 
.i žinomas, gerbiamas kaip rau
kas, pedagogas ir kaip nuošir- 
is visuomenininkas.
~ Lapkričio 22 d. įvyko A.

LSS Centro komiteto nariu ir 
kartu kontrolės komisijos posė
dis.

Tai buvo korespondentiniu 
nūdu perrrinkto A. LSS Centro 
komiteto ir kontrolės komisijos 
narių pirmas posėdis. Perrinktų 
sąstatas pasiliko veik tas pats.

A. LSS Centro komiteto per
rinkti naria*i 'pareigomis taip 
pasiskirstė: J. idakalka — pir
mininkas, jo pavaduotojai — J. 
Sonda ir J. Skorubskas, iždinin
kas — St. Bredis, sekretorius 
— J. Vilkaitis, nariais liko — 
M. Pranevičius ir Br. Spūdienė.

Posėdyje pasidalinta įvairio
mis žiniomis, persimesta min
timis.

Posėdžiui prasidedant, buvo 
pagerbta mirusi visuomeninin
ke, spaudos bendradarbė, Ke
leivio patikėtinių pirmininkė M. 
Michelsonienė.

Į Keleivio patikėtinius reko
menduotas J. Pakalka. V.

KANADOS ŽINIOS
Mirė Vladas Gerulskis

HAMILTON, Ont. — Pažino
jusius Vladą Gerulskį labai su
jaudino žinia, kad jo jau nėra 
gyvųjų tarpe, š. m. spalio 14 
d. Gerulskis staiga mirė savo 
namuose, sulaukęs vos 42 me
tus. Paliko liūdesio prislėgtą 
žmoną ir 3 metų sūnų.

Velionis ilgą laiką gyveno Ha
miltone. Prieš 8 metus netoli 
Hamiltono, Ancaster miestelyje, 
nusipirko namus, kuriuose ir gy
veno su savo šeima. Su Hamil
tono lietuviais velionis palaikė 
glaudžius ryšius ir aktyviai da
lyvavo bendruomeniniame gy
venime. Priklausė trim lietuvių 
organizacijom. Jis buvo ramaus 
būdo, darbštus, geros širdies ir 
kur tik galėjo, visiems stengė
si padėti. Bet jo gyvenimas bu
vo sunkus. Ilgą laiką dirbo vie
noje bendrovėje kaip stogden- 
gis. Susitaupęs kiek pinigų, su 
kitu partneriu pradėjo verstis 
savarankiškai. Tačiau jo part
neris buvo nesąžiningas žmogus 
ir jį apgavo. Gerulskis liko be 
pinigų ir be įrankių.

Po to nelemto įvykio mirė jo 
8 metų sūnus. Toliau sekė dar 
kitas smūgis. Lietuvoj mirė jo 
motina, kurią, jis tikėjosi dar 
pamatyti. Nepasisekimai, sun
kus darbas ir skaudūs pergyve
nimai atsiliepė į velionio svei
katą. Keletą kartų teko atsi
gulti į ligoninę.

Draugai, kurių velionis turė
jo nemažai, stengėsi jam padė
ti. Jo finansiniai reikalai page
rėjo, bet negailestingoji mirtis 
jo trumpą gyvenimą nutraukė. 
Jo karstas buvo papuoštas or
ganizacijų ir draugų gėlėmis. 
Palaidotas Hamiltono miesto ka-

Ateities miestai

The New World straipsnyje 
“Our Cities’ Future: An Armed 
Garrison?” (Mūsų miestų atei
tis — ginkluotas garnizonas) 
piešia šiurpų vaizdų, kokį pa
teikęs Komisijos smurtui iš
vengti raportas.

Turėdama galvoje smurtingų 
nusikaltimų daugėjimą JAV- 
bių miestuose ši komisija ban
do persistatyti, kaip mųsų mies
tai atrodys ateityje:

■Miestų centrai bus visokerio
pai nesaugūs; pasiturintieji pi
liečiai gyvens privačiai apsau
gomuose aptvaruose, kurių re
zidentai šarvuotuose vežimuose 
važinės saugiais koridoriais, 
j ungiančiais saugiąsias sritis;

radikalu grupės turės milžiniš
kus ginklų sandėlius”.

Tokius rūsčius pranašavimus 
iššaukusi smurtingo kriminalo 
statistika tarp 1960 ir 1968 me
tų. Per tuos metus nacionalinė 
žmogžudysčių rata kiekvienąm 
100,000 gyventojų padidėjusi 36 
nuošimčiais, smurtingų išprie
vartavimų rata 65 nuošimčiais, 
sunkių užpuolimų rata 67% ir 
apiplėšimų rata 119 % . Tikru
moje tos ratos esančios dvigu
bai didesnės negu komisijos ra
porte nurodoma.

Kriminalinių nusikaltimų dau
giausiai padaro vyriškiai, o ypa
tingai jaunieji tarp 15 ir 20 me
tų amžiaus, daugiausia gyve
nantieji getų lūšnynuose didžiu
moj juodžiai, nors tai nesąs ra
sinis, o esąs socialinis reiškinys.

pinėse. Mielą Joną laidojant bu
vo darbo diena ir lijo, bet paly
dėti susirinko daug žmonių. Ilsė
kis ramybėje. K. Lukoševičius

PAKEITĖ GYDYTOJĄ
— Maryte, kodėl tu daugiau 

neini gydytis pas tą jauną dak
tarė?

— Patyriau, kad jis jau susi
žiedavęs...

M. ŠILEIKIS (Ilinojaus valstybinis parkas
Nuotrauka Jurgio Kasakaičio

Quarterly 
dividends 
are very 

interesting
And what is most interest
ing about quarterly divi
dends is that it means more 
moqey for you. More Often. 
If you’re interested, come to 
Midland Savings today.

Frank Zogas, President

A?/ */
PASSBOOK SAVINGS 

Paid and Compounded 
QUARTERLY

MIDLAND
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60632 

PHONE: 254-4470

6-MONTH SAVINGS CERTIFICATES 
Paid Quarterly 
$1,000 
MINIMUM

Association

HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M.» Tues. 9 to 4, Thurs. and Fri. 9 to 8, Saturday 9 to 12:30

Ant visy knygeliy 
saskaity

Sell & redeem U. S. Bonds 
Two large free park'g lots 
Save-by-Mail Kits 
Travelers Checks 
Safe Deposit Boxes

Nuošimčiai priskaitomi 
kas dieną, išmokami kas 
trys mėnesiai.

Certifikaty sąskaitos

Uertifikatai išduodami tūks
tantinėmis. Mažiausiai turi 
būti $5,000. Pelnas mokamas 
kas trys mėnesiai.

/^/SAFETY OF N 
YOUR SAVINGS

\ UP TO 
^$lL°00y

TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'd meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks.

ŠTAI NARIAMS
Vacation Club
College Bonus Savings
Home Mortgage Loans
Home improvement Loans
Christmas Club
Insured Family Savings

Chicago Savings and Loan ftssn.
John Pakel, Sr., President and Chairman of the Board 

6245 SO. WESTERN AVE. TEL GR 6 - 7575

INSURED
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Du Romos Kurijos kardinolai 
iššaukė demonstracijos prieš 

popiežių

Vatikano miestas. Romos

kiai kritikuoja, praeitą sekma
dienį, lapkr. 30 d. buvo pradė
tos laikyti visose Italijos baž
nyčiose.

katalikų naujosios kontraVer- Laimindamas maldininkų 
sinės mišios, kurias popiežius minią Šv. Petro aikštėje popie- 
Paulius užgyrė, bet kai kurie'žius skatino melstis už naują- 
bažnyčios konservatoriai smar-jsias mišias, tačiau dar jam te

net teisybę rašančiam Kuraičiui primesti nušnekėsimą, 
tuo tarpu kai pats, net užginčydamas daugeliui žinomą 
faktą, aiškiai jo paneigti vis dėlto nedrįsta. Jis nemano, 
kad patys katalikai sutiks praryti tokią ašakotą žvilbu- 
tinės žurnalistikos žuvį. Kiek tolėliau tame pačiame ra
šinėlyje jis rašo:

“Bet iš kitos pusės — prie “Draugo” durų nėra 
pastatytos sargybos, kuri tikrintų ateinančių pasus 
ir pilietybę. Kaip į visas laisvojo pasaulio įstaigas, 
taip ir į “Draugą” gali užeiti ir užeina kiekvienas, kas

Photo Daily News
NAUJOSE MIŠIOSE VARTOJAMA OSTIJA

Kuraitis skambina didžiuoju varpu
Draugo redakcijos narys, prisidengęs J. Žvilb. (ne

žinia, ar čia p. Žvilba, ar daugeliui pažįstamas J. žvilbu- 
tis) slapyvardžiu, lapkričio viduryje, komentuodamas 
apie lietuvių spaudą, parašė straipsnį, kurį pavadino 
“Kuraitis nušnekėjo”. Redaktoriui atrodo, kad p. Dan 
Kuraitis, aprašinėdamas savo įspūdžius su sutiktais žmo- 

ėmis Romoje, n tik “ima atakuoti” “Draugą”, bet net 
skleidžiąs “nepagrįstus gandus”.

Minėto dienraščio redakcijos narys, prisiminęs savo 
apylinkės priežodį, pritaikė jį ir keliautojui Dan Kurai
čiui. Jis sako, kad Dan Kuraitis girdėjo skambinant, bet 
nežino — kašele ar varpu. D-m Kuraitis skambina varpu, 
pačiu didžiuoju. Jis skleidžia ne gandus, bet rašo teisybę. 
Kuraitis yra laisvas ir nepriklausomas žmogus. Jis gyve
na žmogų gerbiančiame krašte. Jam nereikia niekam 
nuolankauti ar prie kokio pono taikytis. Jis rašo teisybę 
taip, kaip ta teisybė jam atrodo, arba jis nieko nerašo.

Dan Kuraitis, būdamas Romoje, garbingų žmonių 
būryje, buvo užklaustas apie įspūdį, kurį Amerikos lie
tuviams padarė Chicago j e buvusių sovietų agentų nuvy
kimas į marijonų leidžiamo Draugo rūmus, šiltas jų pri
ėmimas ir vaišės. Kuraitis pasakė, kad pakvietimas so
vietų agentų į svečius nieko gero Draugui nepadarė. Dar 
blogesnis buvo redakcijos nutarimas tylėti apie visą ši
tą nelemtą įvykį.

Dan Kuraičio įsitikinimą, kad sovietų agentų vizitas 
į Draugą šiam dienraščiui nieko gero nepadarė patvirtina 
ir pats J. Žvilb(utis). Jeigu tas vizitas būtų buvęs ne tik 
Draugui, bet ir lietuviams kuo nors naudingas, tai ap
dairus žurnalistas tą gėrį būtų paminėjęs. Jis taip nepa
sielgė. Jis, patvirtindamas Dan Kuraičio ir didelės Ame
rikos lietuvių daugumos įsitikinimą apie vizito sukeltą 
nerimą, sako, kad sovietų agentai jokio vizito Draugui 
nedarė. Jis rašo:

“Niekada nei jokie sovietų agentai, nei turistai 
nebuvo kviesti j Draugo redakciją ir jokių vaišių ne
buvo jiems ruošta”. (Draugas, 1969 m. lapkr. 13, 
3 psl.)
Jis tikėjosi Dan Kuraitį pažeminti, sudarant įspū

dį, kad jis nežino, ką rašo. Bet jis pats nebuvo tikras, ar 
šitoks “žurnalistinis triksas” jam pavyks. Jis turi drąsos

tik nori. Atkeliaujantieji iš Lietuvos lanko savo pa
žįstamus, aplanko įvairias kultūrines įstaigas, nie
kas jų neveja nei nuo “Draugo slenksčio”.
Jeigu niekas sovietų agentų neveja nuo “Draugo” 

slenksčio, jeigu jie gali užeiti į “Draugą”, kaip jie užeina
į kitas laisvojo pasaulio lietuvių įstaigas, jeigu prie 
“Draugo” durų nėra pastatytų sargybų, tai gal tie ta
riami “turistai” vis dėlto ir buvo užėję į Draugo redak
ciją? J. Žvilb., labai lengvai kaltina Dan Kuraitį, bet 
pats ir šį kartą vartoja ant tvoros sėdinčio žurnalisto me
todus. Niekas tų “turistų” galėjo ir nekviesti, bet jie ga
lėjo ir užeiti, ar ne?

Ant tvoros galima sėdėti, kai nežinai, kurion tvoros 
pusėn koją nuleisti — frontininkų ar krikščionių, — bet 
negalima pasakoti, kad atvažiavusieji sovietų agentai 
nebuvo užėję į Draugo redakciją, o čia pat aiškinti, kad 
niekas nuo Draugo slenksčio jų neveja. Jie galėjo tiktai 
būti Drauge arba nebūti.

Chicagoje buvę sovietų valdžios agentai buvo pa
kviesti į Draugą ir jie ten buvo nuvykę. Drauge buvusiai 
sovietų agentų delegacijai vadovavo rusų Lietuvai pri
mestas “švietimo ministeris” L. Šepetys. Šepečio vado
vaujama grupė gana ilgai kalbėjosi su “kultūriniais” re
daktoriais. Būtų geriau, jei J. Žvilb(utis), vietoj kaltinęs 
teisybę rašantį Dan Kuraitį, pasikalbėtų su tais savo 
bendradarbiais, kurie sutiko ir priėmė Šepečio vadovau
tą grupę.

Naujienos gali drąsiai, nedviprasmiškai ir aiškiai 
pasakyti, kad Chicagoje buvę lietuviškai kalbantieji so
vietų agentai į redakciją nebuvo užėję. Jie kelis kartus 
pravažiavo pro Naujienas, bet į dienraščio redakciją ne
drįso užeiti. Po Chicagą juos vežiojusi skautė buvo net 
pasiūliusi užeiti į Naujienas, bet jie neturėjo drąsos tai 
padaryti. Prie Naujienų dūrų taip pat nėra sargybų, bet 
sovietų agentai čia nepageidaujami.

Kaip matote, Romoje buvęs Kuraitis patraukė di
džiojo varpo virvę. To varpo, kaip Mėnulio, aidesys bu
vo toks stiprus, kad jis sukrėtė Draugo redakciją. Iki šio

Msgr. Alphonse Westhoff pastoralinį institutą St. 
Louis lankantiems studentams demonstruodamas nau
jąsias mišias parodė ir pavyzdį naujos ostijos, kuri 
labiau primena duonos bandelę. Naujoji ostija bū
sianti laikoma ant padėklėlio, kurs galimas dalykas 
pakeisiąs iki šiol vartojamą tradicinę į taurę panašią 

paauksuotą ciboriją.

bekalbant aikštėje buvo pa- 
paskleisti atsišaukimai, kuriuo
se ši diena vadinama bažnyčios 
“gedulo diena” ir apgailestau
jama “šventųjų mišių mirtis”.

Kardinolai mišias vadina 
“eretiškomis”

Tose proklamacijose nuro
doma į du iš pareigų pasitrau
kusius Romos Kurijos narius, 
ultrakonservatyvius kardino
lus Ottaviani ir Bacci, kurie 
naująsias mišias pavadino “be
veik eretiškomis”

Kai kurie atsišaukimai pasi
rašyti Romoje įsteigto Tarptau
tinio Komiteto Krikščioniškai 
Civilizacijai ginti. Juose skel
biama, kad ši diena (lapkr. 30 
d.) yra “gedulo diena kiekvie
nam katalikui, ištikimam tra
dicijoms, padariusioms baž
nyčią didinga ir garbinga”.

Kiti, nepasirašyti atsišauki
mai skelbia: “Šiandien naujie
ji reformatoriai paskelbė mir
tį šventoms mišioms, kokios 
buvo laikomos per šimtus metų 
visame pasaulyje”.

Vergija dar tęsis 
penkot&a męįg?

LONDONAS. — Subiurokra- 
tėjusi Sovietų Sąjunga pati pri
artins sau galą pusantro dešimt
mečio bėgyje, karo su raudoną
ja Kinija rezultate.

Tokį pranašavimą padarė pa
čios Sovietų Sąjungos rašyto
jas Andrei Amalrik savo straips
nyje anglų laikraštyje Sunday 
Telegraph, Londone.

Amalrikas, kurs pats prieš 
gerą savaitę išbarė kitą sovieti
nį rašytoją Anatolijų Kuzneco-

Visur gerai, bet 
namie geriausia
Juodas pantera Kuboje 

rado rasizmą

PARYŽIUS. — Buvęs Ameri
kos negrų “juodųjų panterų in
formacijos ministerio” Eldridge 
Cleaver’o asistentas Earl And
rew Ferrell, 29, užtikrina iš sa
vo patirties, kad Kubos diktato
riaus Fidelio Castro režimas yra 
gryniausia baltųjų rasistų su
premacy a. Ferrell buvo su Clea- 
veriu kartu Kuboje ir Alžyre.

“Fidelis Castro įsteigė bal
tųjų rasistų viešpatavimą ir tai 
yra tikra tiesa, pasakoja Ferrel, 
spaudos atstovui. Pats Ferrell, 
gimęs Texas valst., susipažino 
su Cleaveriu Kalifornijos kalė
jimo vyrų kalinių kolonijoje, 
nuteisti už vagystes.

“Komunistai sako, kad poli
tinė galia išauga iš šautuvo 
vamzdžio, bet aš tą reikalą aiš
kinu dar plačiau, būtent, kad 
visa politinė galia Kuboje yra 
palaikoma šautuvo pagalba. O 
kas laiko šautuvus? Baltieji”, 
atsakė Ferrell.

, e liek Observatorija Kali
fornijoje specialiais ^aparatais 
atrado ir nufotografavo Mirk
sinčią žvaigždę, išduodančią 33 
šviesos pulsus per sekundę. To
kio dažnumo mirksėjimų žmo
gaus akis ar paprastas foto apa
ratas nesugauna.

Dėl ko ta žvaigždė mirksi, 
mokslininkai nepasako.

meto šiuo klausimu tylėjęs dienraštis prabilo netiesiogi
niu būdu, paneigdamas jį. Bet didžiojo varpo aido niekas 
nesustabdys. Atsimušdamas iš Romos ir iš kitų vietų jis 
primins žvilbučiams, kad visą laiką ant tvoros negalima 
sėdėti,-ir kad lietuviai katalikai turi teisę gauti tikslesnių tyniškos 
informacijų. Fy*4 ™

Popiežius Paulius naujoms 
mišioms laikyti pradžią nusta
tė lapkričio ‘30 d., o iki 1971 
metų lapkričio 28 d. naujas mi
šias turės būti įsivedusios visos 
bažnyčios visame pasaulyje. 
Jungt. Valstybėse jos bus pra
dėtos nuo ateinančių metų Sek
minių.

Naujų mišių naujenybės

Naujos mišios bus laikomos 
tikinčiųjų gimtąja kalba. Lo- 

; mišios leidžiamos lai
kyti seniems kunigams priva-

čiai, kur tikintieji nedalyvauja.
Naujosiose mišiose kai kurios 

maldos sutrumpintos, kai ku
rios praleidžiamos. Jose bus 
mažiau keliaklupsčiavimų, o 
vyno taurę (kieliką) ir ostijos 
ciboriją iš “zakrastijos” prie 
altoriaus stalo neš nebe pats 
kunigas, o kongregacijos narys.

Įspūdingiausiu pakeitimu va
dinamas “taikos pabučiavi-
mas”, įvedamas mišių metu. 
Italijoje tas pabučiavimas pra
dėtas apkabinimo ir rankų pa
spaudimo formoje. Visi pakei
timai turi tikslą mišias padary
ti labiau asmeninėmis ir kad 
jose daugiau ir aktyviau daly
vautų pati kongregacija.

Kaikuriose bažnyčiose Eu
charistijai vietoje plonutės 
ostijos vartojama tik duona, 
moterims leidžiama prieš evan
geliją skaityti iš šventraščių, o 
kai kurios bažnyčios net taber
nakulį pašalino nuo altoriaus.

vą už pasitraukimą iš Sovietijos 
ir skleidimą “impotencijos bei 
savęs teisinimo filosofijos”, yra 
pasižymėjęs tuo, kad pats ne 
tik nebėga iš Sovietijos, bet iš
siuntė Vakarų spaudai savo du 
straipsnius, vieną jų pavadin
damas “Ar SSSR išgyvuos iki 
1984 metų?”

Amalrikas jau buvo ištrem
tas į Sibirą pustrečių metų ter
minui. Prieš keletą dieną jis 
vėl buvo suimtas.

Amalrikas netiki, kad gyve
nimo standarto pagerėjimas ir 
labiau civilizuota atmosfera iš
gelbės Sovietų žmones nuo smur
to ar jį panaikins. Pavyzdžiui, 
jis nurodo nacių laikų Vokieti
ją, kuri buvo gana pažangus 
kraštas. Jo nuomone, Rusijos 
žmonės yra linkę pakęsti smur
to veiksmas ir neturi demokra
tinio protesto patirties. “Idėjos 
apie visų lygybę prieš įstatymus, 
apie asmens laisvę ir su tomis 
idėjomis susietą atsakomybę 
Rusijos žmonėms tebėra nesu
prantamos”, pasakė jis.

VINCAS ŽEMAITIS

LIUBLINO UNIJOS
SUKAKTIES PARAŠTĖJE
(Santykiai su mūsų kaimynais lenkais)
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Kiek didesniu objetyvumu ir kritišku

mu žvelgia į Liublino uniją ir jos išvadas 
Zygniunt Wygocki, autorius str. “Czterech- 
setlięcie Unii Lubelškiej” (žr.: “Dziennik 
Chicagoski” rugp. mėn. 22 d. 1969 m.) Au
torius nurodo į pirmuosius užmegstus ge
rus lietuvių - lenkų santykius, kai Gedimi- 
io, \ . niai.s įkurej duktė Aldona ištekėjo 

1325 m. už lenkų karaliaus Kazimiero vė
liau pavadinto Didžiuoju. Nuo to laiko už
sibaigė stipresnės lenkų - lietuvių kovos tų 
vestuvių proga buvo grąžinti apie 24 tūks
tančiai lenkų belaisvių; po to, kad ir buvo 
lenkų lietuvių karų, bet jie yr neturėję 
ypatingesnės reikšmės.

Str. autorius nurodo, kad lenkams bu
vo reikalinga stipresnė su Lietuva unija, 
ką jife patyrė vien be lietuvių pagalbos tu
rėję vesti trisdešimetinį karą, atgaudami 
Pamarį ir Dancigą, kai buvo priversti iš
sirinkti savo karalium tą, kuris buvo Lie
tuvos didžiuoju kunigaikščiu, kad neliktų 
visai nutraukta unija. Iš kitos pusės, lie
tuviai gerai žinojo, kad gali tikėtis iš len
kų stipresnės paramos karuose prieš Mas
kvą, būdami unijoje su lenkais. Tuo la
biau, kad Lenkija neturėjo tiesioginės sie
nos su Maskva. Uniją sudaryti paskubino 

keletas autoriaus nurodytų priežasčių, pa
našių į ankstesnio autoriaus p. Lojano nu
rodytas.

“Lietuvių delegacijai dėl nesutarimų 
apleidus Liublino pasitarimus, karalius 
padarė eilę įvykdytų sprendimų (faktow 
dokonanych) — įjungė į Lenkiją: Palenkę, 
Podolę, Volynę ir Kijevą. Tuomet Lenkija 
pirmą kartą tapo Maskvos kaimyne”. To
lesni įvykiai aprašomi maždaug taip, kaip 
ir anksčiau St. Lojan’o straipsnyje:

“Abi valstybės (pagal unijos aktą) pa
silaikė atskirai administraciją, kariuome
nę, iždą ir teismus. Tokiu būdu prie kiek
vieno karaliaus buvo dvi vyriausybės — 
viena vainiko (Korony), kita lietuviškoji. 
Taip pat atskiri buvo: kancleriai, pakan- 
cleriai, vyriausi kariuomenių vadai, iždi
ninkai ir teismai. Abiejų tautų Respubli
koje (Rzeczpospolita) lenkų kalba buvo 
naudojama Karalystėje ir rusų kalba D. 
Lietuvos kunigaikštystėje. Deja, šimtą 
metų vėliau nepavyko sudaryti trijų tautų 
respublikos, nes vadinamoji Radžio unija 
(unia Hadziacka) paliko utopija, nekal
bant jau apie jos išplėtimą į keturių tautų 
respubliką, kuri būtų apėmusi dabartines 
keturias tos dalies Europos tautybes — 
lenkus, lietuvius, gudus ir ukrainiečius. 
Keturių tautų Rzeczpospolita būtų išlikusi 
nepadalinta ir dabartinis likimas tų ketu
rių tautų būtų buvęs žymiai laimingesnis.

Lenkų - lietuvių unija, jai sutektoje 
formoje išsilaikė iki 1791 metų gegužės 3 d. ; 
konstitucijos, kuri patvarkė tik vieną val
džią visai Rzeczpospolitai. Lenkų ir lietu
vių širdyse ji paliko iki Pirmojo Pas. karo. 

Geriausiai galime tai stebėti čia JAV. Kas
met vasario mėn. JAV kongreso leidžia
muose leidiniuose (Congressional Record) 
randi kalbas atstovų abiejų rūmų, ryšium 
su atgavimu laisvės Lietuvos valstybei. Tos 
kalbos inspiruojamos Amerikos lietuvių. 
Lenkai jose ras, kad taip Kosciuškos suki
limas, taip priešrusiškos pastangos 1812 m. 
išsilaisvinti, lygiai 1831 ir 1863 metų suki
limai yra etapai lietuvių kovų už laisvę. Iš 
tiesų 1863 m. Žemaitijoje kovojantys da
liniai neturėjo nė vieno, kuris mokėtų len
kiškai.”

Straipsnio išvadose Zygmunt Wygocki 
sugeslijuoja, kaip tariamai neįžvalgus len
kas: “Antras Pas. Karas davęs pamoką, 
kad Lenkijos kaimynai, kaip laisvi su lais
vais ir lygūs su lygiais, gali būti tik šešėly
je globojančių Rzeczpospolitos sparnų. 
Tenka prisiminti, kad Lietuvos respubli
ka turėjo “savanoriškai” įsijungti į Sovie
tų Sąjungą, o su ja ir kitos Pabaltijo val
stybės.” Bet autorius pamiršo, jog Sovie
tų Sąjungos “savanorišką” globą turėjo 
priimti ir Lenkų respublika.

Z. W. baigia str. ištrauka iš Čikagoje iš
leisto ‘Kalendarz 1968 1969 Rzeczom Polski 
Poswięcony” ten tilpusi© neseniai mirusio 
lietuvio Jau Cerrugis (iš tikrųjų inž. Jonas 
Rugis) str. apie lietuvių - lenkų santykius, 
jo nuomonei anot Z. Wygockio, tur būt, 
visi pritars: “Ateityje lenkų - lietuvių san
tykiai pasikeis kryptimi gerų kaimyninių 
po rnlatų, kuri .• nurodo (diktuoja) blai
vus protas, išmintis, būtinumas ir išsipil
dymas istorinės lemties”. (W perspekty- 
wie przyslosci, stosunki polsko - litewskie 

ulegną zmianie w kierunku dobrososieds- 
kich stosunkow, ktore dyktuje zdrowy ro- 
zum, razsądek, koniecznosc i historiezna 
wspolnosc losow).

Nors Jonas Rugis str.: “Na temat Polsko 
- Litewskich stosunkow” pabrėžtinai nuro
do, kad dėl priešlenkiško lietuvių nusista
tymo (antypolski kompleks) labiausiai 
kalti patys lenkai, skriausdami politiniai 
visais būdais lietuvius. Be to, jis mėgina 
tai ieškoti lietuvių būde ir kitose smulkme
nose, pamiršdamas baudžiavinius dvarų 
su kaimais ekonominius socialinius santy
kius, dvarininkų atsinešimą, elgesį ir iš
naudojimą kaimiečių.

Kad tai neišugdė lietuvių būde blogava- 
liškumo (zlopamiątnosci), kerštingumo, 
parodo svarbesni įvykiai. Kas tie lietuviai 
lenkų atžvilgiu buvo lemtingais abiem pu
sėm 1938 - 1939 metais (po ultimatumo, po 
vaivados Bocianskio lietuvių veikėjų areš
tų, spaudos ir lietuvių organizacijų “pa- 
gromų” Vilniuje), tai smulkiai, objek
tyviai ir vaizdžiai aprašo lenkų karo atašė, 
pulk. Leon Mitkiewicz savo “Wspomnienie 
Kowienskie 1938 - 1939” (išl. Londone 1968 
m.). Nežiūrint tai, gal dėl senų sentimen
tų Lenkijai, jei tik lenkai būtų parodę 
daugiau karinio stiprumo ir aktingumo, 
lietuvių gen. štabas projektavo eiti pagal
bon prieš Hitlerį. (Tad ir vėl ginti Lenkiją, 
kaip unijos laikotarpyje. V. ž.) Maža to, 
nors buvo didelių pagundų inspiruojamų 
vokiečių (gal ir rusų?) ir viduje — žygiuo
ti į Vilnių, lietuviai duotą žodį lenkams 
palikti neutraliais, pilnai išlaikė (O kada 
žodį išlaikė lenkai?). Dar taip nesenai 

Varšuvoje, ryšium su ultimatumu Lietuvai 
buvo šaukiama: “My chcemy Litwy! Wo- 
dzu, Prowadz nas na Kowno”. (Mes nori
me Lietuvos. Vade, vesk mus į Kauną). 
Kai tie patys lenkai — internuoti kariškiai 
ir pabėgėliai iš Vilniaus užplūdo Kauną 
1939 m. rudenį, jie ne tik kaip krikščionys, 
bet ir kaip nelaimėn patekę kaimynai, su
laukė visokios paramos ir pagalbos. (Vė
liau vokiečių spauda rašė, kad tokią pat 
pagalbą gavo Lietuvon atbėgusieji, rusų 
badu marinami, Rytprūsių vokiečiai 1946 
- 1947 m.).

Skaitant aukščiau paminėtų ir kitų len
kų autorių strair Jus, palieka įspūdis, 
kad daugelis lenkų dar iki šios dienos yra 
egzaltuoti (apžavėti) Liublino unijos akto. 
Jie kelia jį į padang *s, kaip didžiausią 
Lenkijos laimėjimą. Net didesnį už laimė
jimą Žalgiryje, mat, jam vadovavo lietu
viai Vytautas ir Jogaila. Jie negali šaltai ir 
objektyviai aprašyti eigos to akto sudary
mo, jo reikšmės ir .ypatingai tuo prievartos 
aktu lenkų sukurtos Rzeczpospolitos katas- 
trafiško žlugimo. Pasiteisinimui čia jau 
pereinama į nerealius siekius ir svaičioji
mus. Taip senam istorikui prof. O Halec- 
kiui dar šiandien, po 400 metų, 4 ar 5 Len
kijos padalinimų, 120 metų praleistų žiau
rioje svetimųjų priespaudoje, dabartinės 
Lenkijos padėtis, kai jau daug kas amžinai 
švento net Romos katalikų bažnyčioje pa
sikeitė pagal modernių laik’ų reikalavimus, 
jam loji unija vis dar “nenutraukiama, 
amžina, savarankiška ir patvari”...

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Xezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Kasdien nuo 10 iki 12 vai. ryto, 
ztuo 7 iki 9 vai. vak. Tree, uždaryta. 
Ligonius priima tik susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
«449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

•Tei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIEŽISF”"
Telef.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS: 

jPirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

— HE 4*5758,

< BUDRYS
ALERGIJA

□751 WEST 51 st STREET 
v>l?"dos: antradieniai®, penktadio- 
mais ž 9 v.. Šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami naga! susitarimą.

Gr Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristaa

DR, SDmUHD L CIARA 

7700 W 51*t STREET 
Te!. — GR 6-2400

Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4. 7—9. antrad.. penkt. 10—4, ir 

šeštad 10—-2 vai.

detro:tc :rTUvn;
(Atkelta iš 2-ro psl.)

Butternut-Tillman kampe, kur 
buvo apgriuvusi krautuvėlė, da
bar, irgi, vietoj jos, mašinų aikš
telė. čia vėl keliolika automo
bilių telpa. Nbrs iš papratimo 
kiekvienam didesniam pobūviui 
tebesamdoma po pora pollici- 
ninkų, bet jie, atrodo, darbo 
maža beturi. Paskutinius tris 
savaitgalius ten lankydamasis, 
nebemačiau namų artumoje nė 
vieno padaužos. Energingi DL- 
ND-jos bei Dariaus-Girėno klu
bo vadovai rankų nenuleido ir 
jų darbo vaisiai jau yra milžiniš
ki.

Veikėjai, grįžkite į Lietuvių 
namus ir susigrąžinkite publi
ką. Tuo tarpu dar nieko geres-

Du seni muzikos pasaulio veteranai: kairėje prancūzas Maurice Chevalier, 81 metų amžiaus, de
šinėje: amerikietis, džiazo muzikoos kūrėjas Duke Ellington, 70 metų.

REMKITE TUOS BIZNIERIUf 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antkft 

pių papuošimai ir sezoninė® 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1229

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 80833 ir PR 8-0834 
- ________________—S

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

Tel. Oflce: 847-5500; rez. PR 64259

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
Jjgį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med, Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—L 
ORTHOPEDUOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882 .. .... -. ........... ,mt4

MARQUETTE FUNERAL HOME

Rez. G! 8-0873

OR. W. M. EISIM -EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Ksdzie Av*„ WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tele*.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad, 5-8 vaL vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC- 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71 st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PC'SLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai' antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.448-5545

.DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Rendre praktika ir chirurgija 

2750 West 71 st St. 
Tol. 925-8296

Vaiando“? 2--A vai. vak Penktadienį 
10 12 ir nūn 2 iki 8 vai. vak. 
.^kmadieniais ir trečiadieniai® 

uždaryta.
tex tel.r WA 5-3099

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063V... —■

GRADINSKAS
NAUJO STILIAUS 

VOKIŠKI 
HI-FI STEREO 

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
ATD. IR SEKM. 11—4
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SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOC

Visos programos iš W0Pa, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 r v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AtT
CHICAGO, ILL. 60629

nio, kaip šie namai, Detroite ne
turime. Kol atsiras atsargiai 
planuojamas kultūrinis centra^, 
dar reikės gerokai palaukti. O 
ir jo sulaukus, nė negalvokime, 
kad visi šimtu nuošimčių galė
sime juo naudotis. Vėlgi, nebū
tinai keliolikos žmonių posėdėlį 
į Lietuvių namus vežti, kai kita 
patalpa yra dešimčia mylių ar
čiau. Bet, kur norima sulaukti 
didesnio būrio ir margesnės pu
blikos, Lietuvių namai tikrai' 
yra nepamainomi.

Išgirdo PLB balsą
Po lapkričio 19 d. įvykusio LB 

Detroito apyl. v-bos posėdžio 
narys spaudos reikalams Vladas 
Selenis mane informavo, jog or
ganizuojamas jaunimo komite
tas. Organizavimu rūpinasi jau
nimo reikalų vadovas Jurgis Jur
gutis. Komiteto tikslas bus tin
kamai pasiruošti 1972 metų Jau
nimo kongresui. Kaip tik to PLB 
valdyba, neseniai Detroito prie
miestyje posėdžiavusi, ir nori. 
Labai gerai, kad detroitiečiai 
nėra iš paskutiniųjų (patys pir
mieji, Clevelande, jau seniau 
susiorganizavo).

A. Zaparackas apie 
Europos jaunimą

Tautinio ir visuomeninio švie
timo kursuose, veikiančiuose 
prie LB lituanistinės mokyk;-, 
los kartą mėnesyje, gruodžio 6 
d. kalbės pirmojo Pasaulio Lie
tuvių Jaunimo kongreso techni
kinis vadovas Algis Zaparackas. 
Pereitą vasarą su kun. Antanu 
Saulaičių jis važinėjo po Eu
ropos valstybes ir susipažino 
su tenykščių lietuvių, ypač jau
nimo, padėtimi. Savo paskaitą 
A. Zaparackas parėmė skaidrė
mis.

Kursus lanko apie pusantro 
tuzino jaunuolių. Nųolaitiniais 
paskaitininkais ten yra Jadvy
ga Damušienė ir dr. Kęstutis Ke- 
blys.

Pagerbkime tautos 
didvyrį A. Stulginskį

Tik primenu, kad Aleksandro 
Stulginskio paminėjimas yra 
rengiamas šį sekmadienį Lietu
vių namuose, 12 vai. Rengėjai 
— Dloco valdyba — laukia šim
tų sąmoningų tautiečių.

pą įrašė ir mano žmoną Ange
lę. Dabar jos abi jau ilsisi Lie
tuvių Tautinėse kapinėse.

K. Čepukas

Kriminąlinis teismas 
čiumpa riaušininkus

Specialus kriminal. teismo 
grand jury apkaltino 29 “aud- 
ronašas” “weathermen” už 
riaušes ir pridarytus nuostolius 
spalio 8 - 11 dienomis, kai ši 
S. D. S. atskala per protesto de
monstraciją ėmė daužyti namų 
langus, laužyti automobilius ir 
mušti policiją ir praeivius, 
reikšdami protestą prieš teis
mą astuonių riaušininkų, va
dovavusių masinėms riaušėms 
per demokratų konvenciją.

The “weathermen” (lietuviš
kai galbūt tinkamiausia juos 
pavadinti “audronašomis”) yra 
komunistuojančios S. D. S. 
“partijos” atskala, savo “veik
lai pasirinkusi “tiesioginę akci
ją”, tai yra smurtą.

Apkaltintųjų tarpe yra pats 
S. D. S. nacional. lyderis Mark 
Rudd, 22, iš Chicagos ir Ro
bert Tomashevski, 28, iš New 
Yorko. Teisėjas jiems paskyrė 
užstatus pirmajam $50,000, ant
rajam $35,000.

“Tie apkaltinimai ir pagriež- 
tinta prosekucija turės parody
ti, kad Chicaga nepakęs be
atodairiško nuosavybės naiki
nimo arba civilių žmonių ir po
licijos užpuldinėjimų protesto 
pretekstu prisidengiant”, pa
sakė Illinoj aus valst. prokuro
ras Hanrahan.

galį automobiliai užmušė 6 
žmones, iš jų 4 pačiame Chica
gos mieste.

Sustabdys Michigan 
ežero teršimų

Kaip jau žinome, vienas iš 
didžiųjų Chicago j e Michigan 
ežero vandens teršėjų yra Uni
ted States Steel liejyklos esan
čios pietrytinėje Chicagos da
lyje. Anksčiau šios liejyklos 
dar labiau teršė Michigano ir 
Calumet upės žemupio vande
nis, bet paskesniųjų metų bė
gyje buvo žymiai mažiau terša
lų suleidžiama vandenin, vie
nok nepakankamai, kad van
duo savo kokybe nenukentėtų. 
Šiuo laiku US Steel liejyklų 
ribose vyksta po žeme, ant že
mės ir virš žemės nepaprastai 
didžiuliai ir milijoninius dole 
rių skaičius kainuoją darbai 
įrengimui vandens apšvarini- 
mo sistemos, ši sistema taip 
apvalys vandenį, kad jis vėl 
bus naudojamas fabrike arba 
išleidžiamas į Michigano ežerą 
jau “švarus”. Tačiau yra sako
ma, kad Roma yra ne per vie
ną dieną pastatyta, taip ir čia 
dar užims kiek laiko iki toji 
vandens svarinimo sistema 
pradės veikti. Kas dėl oro ter
šimo sustabdymo dar kol kas 
jokių priemonių nesiimama.

J. J-tis

Padėkos savaitgalis 
rekordo nepasiekė

Galutiniais duomenimis, per 
praeitą 4 dienų Padėkos dienos 
savaitgalį per visas JAV-bes 
automobilių nelaimėse žuvo 
“tik” 684 žmonės, tai yra net 
mažiau kaip pernai (764). Na
cional. saugumo taryba spėjo, 
kad šiemet per Padėkos savait
galį žus apie 800 žmonių.

Cook apskrityje per šį savait-

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE TUTOMOBILIAMS PASTATYTI
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EUDEII i IS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS 6ERAIDAS F. DAiMID į
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUF
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

— Ketvirtadienį, gruodžio 4 dieną, 
7:30 vai. vakaro, Hollywood svetainė
je įvyks SLA 134-tos moterų kuopos 
narių susirinkimas. Bus renkama 
valdyba ateinantiems metams ir no
minuojami kandidatai SLA Pildomo- 
jon Tarybon. Po susirinkimo bus 
vaišės.

Valdybos vardu kviečia visas nares 
Ona Biežienė

— SLA 36-tos kuopos priešmetinis 
susirinkimas įvyks trečiadienį, gruo
džio 3-čia diena, Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St, 7:30 
vai. vak. Visi nariai ir narės kviečia
mi į susirinkimą, nes bus nominaci
jos į Pildomą tarybą ir bus rinkimai 
kuopos valdybos 1970 metams.

A. Kaulakis, rast.

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

7
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BUTKUS VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

. indra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ii- 6-8 vai. vak. Šeštadie- 
r '.aifs 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

~ p. tumasonis 
fWiRURGAS

yW WFST> . 7)#t STREET 
04 Hr HEmiock 4 - 2123
tfwirtel telef.: Gibaon 8-6195 

Pniras ligonius pagal sasitarimą. Dėl 
valandos. skambinti telefonu HE 4-2123

neatsiliepia, tai telef. GI 84191

A FOREST’S FUTURE
JS IN YOUR HANDS

Every tree, every shrub, 
and all our wildlife depend on 

you to help prevent 
forest fires. So please follow

Smokey’s ABCs: Always 
hold matches till cold. Be sure 

to drown all campfires, 
stir the ashes, and drown 

them again. Crush all 
smokes dead out.

Please! Only you can 
prevent forest fires

GRAŽUS PARENGIMAS
SLA 134 moterų kuopa su

rengė gražų parengimą lapkri
čio 30 d. Hollywood svetainėje. 
Tai buvo žaidimų, laimėjimų 
ir dovanų vakaras. Prisirinko 
daug gražios publikos. Darbš
čiosios kuopos moterys viską 
gražiai parengė ir svečius vai
šino gausiomis vaišėmis. Tos 
darbščios moterys yra: H. Bu- 
činskienž, Čižauskienė, Senulie- 
nė, Gulbinienė, Mankienė, Kas- 
peraitienė, Liepienė, Pureckie- 
nė, Jomantienė, Baronienė, 
Markūnienė, Olienė, Narbutie
nė, Austin ir Jezavitienė.

Man prisiminė, ir praeitis, 
kada šios kuopos vadovė ir vei
kėja buvo a. a. Katkevičienė. Ji 
darbavosi ne tik kuopoj, bet ir 
visame susivienijime. Ji į kuo

MARCELĖ DIRŽIUS 
Gimusi Zemantaitė 

Gyv. 1335 So. 49 Ave., Cicero, Illinois
Mirė 1969 m. gruodžio 3 d., 1:30 vai. ryto, sulaukusi senatvės. 

Gimusi Lietuvoje, Suvalkų apskr.
Amerikoje išgyveno 65 metus. x
Paliko nuliūdę: sūnus Bonifacas, marti Sofija, anūkė Roberta 

Giblin ir jos vyras William, 7 proanūkai, bei kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Springfield, Ill., liko brolio vaikai.
Priklausė prie Šv. Mišių Aukos Draugijos ir Šakių klubui.
Kūnas bus pašarvotas ketvirtadienį 7 vai. vak. Vasaitis - Butkus 

koplyčioje, 1446 So. 50 Ave., Cicero.

Šeštadienį, gruodžio 6 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 
į šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laido
jama Lietuvių Šv. Kazimiero kapinėse.

Prašoma nesiųsti gėlių.

Visi a. a. Marcelės Diržius giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Sūnus ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Vasaitis - Butkus. Tel. OL 2-1003.

STEP. C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-3672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: Yirds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Marquette Parko Namų Savininkų
Draugijos susirinkimas

Marquette Parko Lietuvių pakenkiu namų savininkų rci 
Namų Savininkų organizacijos kalams.
susirinkimas Įvyko lapkričio
21 d. parapijos salėje. Susirin
kimų atidarė pirmininkas Juo
zas Skeivys, pasveikindamas 
susirinkusius narius ii' svečius. 
Narių dalyvavo apie 180. Nau
jų narių išlojo 16. Veiklios val
dybos dėka narių skaičius nuo
lat didėja. Dabar jau turime 
arti 400.

Protesto mitingui išrekla
muoti, yra gauta keletas tūks
tančių lapelių. Jų išplatinimui 
yra pasamdyta keletas jaunuo
lių ir išvežiotoji]. Tam reika
lui paremti reikiama suma pi
nigų buvo tuojau suaukota. 
Stambesnėmis aukomis parė-

liu* delegatas J. Raelmnas, val
dyba ir nariai. Valdyba visut 
narius prašė gausiai dalyvauti

Kitas Namų Savininkų drau 
gijos narių susirinkimas ivykf 
gruodžio 19 d. 7:30 v. v., Mar
quetie Parko parapijos salėje 
Bus naujos valdybos rinkimai, 
todėl visi nariai prašomi daly
vauti. Pageidautina, kad susi
rinkimuose labiau prisilaiky
tume tvarkos ir daugiau alsi 
žvelgtume i esamų padėti.

' S lasys Pati a b a

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

Augančia mūsų organizacija
pastebėjo politiniai pareigūnai 
ir i jų. atkreipė daugiau dėme
sio. Nariai taip pat daugiau 
domisi politika ir remia jų pa
rinktus kandidatus. J. Rachu- 
nui su lietuvių1 parama pavy
kus prasimušti į politinius ho- 
Tdzontus, mūsų svoris dar pa
didėjo. J. Rachunas lietuviams 
padėkojo už paramų ir primi
nė, kad visuomet stengsis lietu
viams padėti ir ginti jų reika
lus.

Kaip vienam iš stipresnių 
veikėjų ir W. B. MC. Avoy Ilk 
valstijos atstovui nuo 27 dist- 
rikto Springfielde ir daugiau
sia pasidarbavusiam namų sa
vininkų naudai, Rachunui Įteik
ta su reikšmingu Įrašu lentelė 
(wall plate). Nuoširdžiai dė
kodamas už jo pagerbimų ir 
gražių dovanų, jis pasakė, kad 
tų lentelę pasikabins savo raš
tinėje. Taip pat pasakė, kad 
jeigu kam bus reikalinga kokia 
pagalba, tai jis visuomet išklau
sys ir kiek galės padės.

C. C. organizacijų delegatas 
Juozas Bagdžius pranešė, kad 
yra ruošiamas šios apylinkės 
ii amų savininkų organizacijų 
jungtinis masinis mitingas, ku
ris Įvyks š. m. gruodžio 5 d. pen
ktadienį, 7:30 vai. vakare, Ford 
City Auditorium, 76th ir Cice
ro Avė. Mitinge dalyvauti pa
kviestas Chicagos meras R. J. 
Daley ir Transportation Depart. 
Washington — J. Bartelsmeyer. 
Taip pat pakviesti ir kiti žy
mūs pareigūnai, nuo kurių 
priklauso pravedimas greitke
lio. Bus organizuotai protes- 

Tuojama, kad planuojamas 
greitkelis nebūtų pravestas per 
Marquette Parko kolonijų. To
kio greitkelio pravedimas labai

GRAŽI IR REIKŠMINGA PUOTA

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TT'TeT?.KZTA*nsrA?; ŽINIAS

VWAVAWAVAYAWAWA

Aldonos ir Alberto Tamošiū
nų dukra Aldutė, šių metų pa
vasarį baigė Illinois universite
tų. Ta proga tada tėvai norėjo 
suruošti priėmimų, atžymėti 
dukrelės pasiektiems laimėji
mams, bet tuo laiku Lietuvoje 
mirė jos senelė, tėvelio mama. 
Džiaugsmas buvo baigus gražų 
darbų, bet gaubė liūdesys nete
kus mielos močiutės. Todėl pra
ėjus keliems mėnesiams, lapkri
čio 29 d., pasidžiaugti Aldutės 
laimėjimais, į Tamošiūnų na
mus susirinko gražus būrys pa
kviestų jų giminių ir draugų. 
Svečių tarpe buvo ir iš toliau 
atvykusių. Iš Kalifornijos buvo 
inž. Liūtas Grinius; iš Urbanos 
atvyko jos sesutė Vida su savo 
vyru Šarūnu Rimu. Vida yra 
gimnazijos mokytoja, o Šarū
nas — architektas. Iš St. Louis 
atvykusi jos pusseserė, prof. dr. 
Aušrelė Venclovaitė - Gukelie- 
nė. ;

Vaišių metu tėvelis Albertas 
pranešė, kad splenizantė jau su
sižiedavo su nesenai universite
tų baigusiu inžinierium Antanu 
Rauchu. Jaunajai porai tuoj su
dainuota ilgiausių metų, prasi
dėjo nuoširdūs sveikinimai ir 
linkėjimai. Aldona dar toliau 
mokosi siekdama papildomos 
specialybės, o Antanas dirba 
savo specialybėje ir ruošiasi 
magistrui.

Gėlėmis išpuoštuose kamba
riuose, svečiai puikioje nuotai
koje vaišinosi ligi vėlos nakte
lės. Jaunimas linksmai klegė
jo savais reikalais, o vyresnieji, 
tarp kitko, ir papolitikavo. Nors 
prie nieko konkretaus nepriei
nama, bet lietuviai visom pro
gom papolitikuoti mėgsta. Tai 
yra teigiamas reiškinys, kuris 
rodo, kad saviems, ypač Lietu
vos reikalams dar esafne gyvi. 
Buvo sudainuota ir keletas lie
tuviškų dainų. Vyresniųjų ypa
tingai mėgiamos dainos, kurias 
jie dainuodavo būdami jauni, 
dar laisvoje Lietuvoje.

Gražiai paviešėję, puikioje 
nuotaikoje visi skirstėsi namo,

Aldutei ir jos sužadėtiniui lin 
kėdami daug džiaugsmo ir lai
mės jų gyvenime. P.

LIETUVIŲ EGLUTĖS
Lietuvių Eglutės yra Bis- 

mark viešbutyje, kuriame Įvyk
sta Amerikos Lietuvių Tarybos 
suvažiavimas gruodžio 13 d., ir 
Mokslo ir Pramonės Muziejuje, 
kuriame Įvyksta lietuvių pro
grama šeštadieni, gruodžio 6. 
7:30 vai. vakare. Tų pati vaka
rą nuo 5 vai. Muziejaus valgyk
loje bus lietuviškas maistas. 
Bismarck viešbučio eglutę pa
puošė p. Marytė Krauchunienė 
ir p. Paulina Vaitaitienė. Mu
ziejuje Atžalyno „tėvų komite
tas. Abiejose vietose eglutės 
atidengtos iškilmingai, daly
vaujant konsulams arba jų at
stovams. Muziejuje, gruodžio 
1 d., buvo 44 konsulai su žmo
nomis arba su vyrais. Lietuva 
buvo atstovauta Abiejose vie
tose: Bismarck’e p. Daužvar- 
dienės, Muziejuje abiejų 
Daužvardžių. Bismarck vieš
bučio iškilmėse lapkr. 28 d., 
dalyvavo ir Lietuvos Dukterų 
Draugijos pirmininkė p. S. 
Adomaitienė, narės N. Vengrie
nė S. Olšauskienė ir L. Lazaus
kienė su ypatingais svečiais: 15 
jų globojamų vaikučių, kurie 
buvo pavaišinti pietumis, sal
dainiais, ir gražiais žaislais, ir 
plius, dar buvo nuvesti Į kino 
teatrų, kuriame matė muziki
nę filmą “Oliver”. Bismarcko 
eglučių parodoje dalyvauja 4 
tautos: lietuviai, švedai, vokie
čiai, lenkai. Gi Muziejuje — 
virš 20 tautų.

ĮI Š CHICAGOS ir] 
I APYLINKIŲ | 
no *3

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE”

Vagišių dovana teisėjui
Berniukų teismo teisėjų Saul 

Epton paskyrus kriminalinio 
teismo teisėju, gatvių gaujos 
Camachie nariai iš Chicagos 
miesto šiaurinės .dalies atsiuntė 
savo “delegaciją”, kuri teis. 
Eptonui Įteikė dovaną — tei
sėjo plaktuką, palinkėdama ge-

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga
ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius Į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:
NAUJIENOS,

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas-

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209SIUNTINIAI j LIETUVĄ

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

PRIIMAME UŽSAKYMUS AUTOMOBILIAMS
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

l , •
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ros kloties naujose pareigose.
Kitą diena prieš teisėją Ep- 

toną atvedė tos gaujos vada, 
apkaltintą smulkia vagyste.

WANTED AT ONCE!

D O C K M E N
Union Scale — Pass Physical. 

Good work Record.
Working conditions are good. 

Contact Personnel Dept.
TERMINAL TRANSPORT 

CO., INC.
5101 So. LAWNDALE 

SUMMIT, ILL. _ 
Phone 581-5500

An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkių

Excellent Immediate Opening!

BILLER
EXPERIENCED

Union Scale — Afternoon Shift.
Congenial Working Conditions.

Contact — Personnel Dept.
TERMINAL TRANSPORT

CO., INC.
5101 So. LAWNDALE

SUMMIT, ILL.
Phone 581-5500

An Equal Opportunity Employer

RENTING IN GENERAL
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 6 KAMBARIU BU
TAS Gage Parke. Tel. 434-1740.

BU Ji N E SS C H A NC E S

Biznio Progos

TAVERN — MODERN 
fully equiped and 7 rooms apartment. 

2756 So. SACRAMENTO AVE.
AL C. ROPA, HA 1-5503 

Evenings call 
. CL 5-2066

isėjas paklausė, dėlko “va
das” nedalyvavo “delegacijo
je” jam Įteikiant gaujos dova
nų. “Vadas” pasiaiškino tą 
diena buvęs kitu kuo užimtas, 
bet prisipažino dalyvavęs su 
kitais gaujos nariais pavagiant 
iš narkotikų teismo teisė
jo Kenneth Wendto tą plaktu
kų, kuris buvo Įteiktas teisėjui 
Eptonui kaip dovana.

Teis, Epton truputi išraudęs 
grąžino teisėjui Wendtui jo 
plaktuką ir atsiprašė. Teisėjas 
Wendt žadėjo teisėjo Eptono 
neteisti už vogtų daiktų priė
mimų.

Kaip moteris atsigynė 
smaugiančio plėšiko

Mrs. Lynn Bower, 30, iš 
Wheaton atmušė plėšiką, kurs 
jai miegant nakties metu Įsėli
nęs Į jos butą buvo pradėjęs ją 
smaugti. Pataikiusi stiprų smū
gį ji privertė plėšiką bėgti ir ji 
dar nusivijo per visą bloką, 
paskui pašaukė policijų. Pik- 
tadaris Įėjęs vidun išimdamas 
virtuvės langą. Užpultoji nu-
sakė policijai tikslią vagies iš
vaizdą. Policija sako, kad grei
čiausia tas pats piktadaris lapk. 
11 d. Įsilaužęs į Mrs. Junita Se-

Devynių mėty mergaitė eina į mokyklą Hollywoode, pasislėpusi po 
didžiule meksikietiška skrybėle. Priekyje skrybėlė turi skyles akims.

BRIDAL {FITTER
FULL OR PART TIME 

Good starting rate. 
Experience required 

GILMORE’S
OAK PARK AVE. 
OAK PARK, ILL.

383-2300

FOR MOTHERLESS HOME 
HOUSEKEEPER WANTED

Live in. Own room, care of 2 boys 11 
& 10 years, good home and salary 

for right person. 
529-2859

Must speak some English.

DICTAPHONE TYPIST
$475 a month. If you can type 40—50 
and take shorthand at . 60—70 WPM, 

large Michigan Ave. Company needs 
you to assist 2 to 3 men office. - 

Call PAULA MICHAELS, 
641-0493 

or see personnel.
116 So. MICHIGAN AVE., Suit 904

SOUTH SHORE
GENERAL OFFICE WORK

in real estate office. Knowledge 
of switchboard, 9 to 4:30.

5 day week.
RE 4-8300 Mr. BEATTEY

DICTAPHONE TYPIST. North side 
manufacturer has immediate opening 
for experienced dictaphone typist who 
will answer phone and receive visit
ors. Small friendly office on North 
Ave., near Halsted & Elston. Bus 
lines, 1 block from subway. Good 
salary—all benefits including profit- 
sharing. JOHN COLE — 642-5678.

WANTED WOMAN 
to type shipping notices, 

answer phone, 
keep inventory control. 

Call 
! 498-2916

REAL ESTATE
RIAL ESTATE FOR SALE 
Nar. J, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI 
e PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Į BEVEIK NAUJAS 4 modernių bu
tų mūras, 3 po 4 ir 7 kambariai, 59 ir 
Kedzie apylinkėje.

MAISTO KRAUTUVĖ Brighton 
Parke.

DU PO KETURTUS, medinis ir ga
ražas. Vienas butas su baldais, antras 
tuščias. 42 gatvė ir Rockwell. $13,500.

ŠIMAITIS REALTY 
INCOME TAX SERVICE 

2737 W. 43rd STREET 
Tel. CL 4-2390

GENERAL OFFICE
Girl who will enjoy working in an 
office with variety of duties. Typing, 
light dictation and filing. Must have 
pleasant voice for handling customer 

calls. Salary open. Apply at: 
1000 So. WESTERN

Call 666-7700

K. ER INGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. ♦«, 
4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

CLEANING WOMAN 
& HOUSE KEEPER 

Your choise of hours and days. 
Great variety, good conditions. 

”At Your Call” 
DIVISION OF MANPOWER 

1621 SHERMAN AVE. 
869-9502 

Call collect

till HHHBBI

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 

Pardavimai ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tol.: REpubllc 7-1941 

■■■■■■■■

KIEKVIENAM NAUDINGA
2 BUTŲ po 7 kamb. tvirtas mūras. 

Alumin, langai, naujas šildymas, ka
binetų virtuvės. Arti mūsų. $29,500.

3 GERI BUTAI ir švarus ofisas. 
Gražus 2 aukštų mūras, gazu šildy
mas. Garažas. Apie 69 ir California. 
Įmokėti $6,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 auto garažas, 
geležinė tvora, platus lotas, Mar
quette Parke. $20,200.

8 KAMB. GRAŽUS MŪRAS, 1% vo
nios, mūro garažas, šeima tuojau gali 
užimti. Pamatykite. Įmokėti $6.000.

5*4 KAMB. labai tvarkingas namas,
2 auto muro garažas, gazu šildymas. 
Prie Šv. Ritos. įmokėti $4,000.

3H BUTŲ MŪRAS, apie $7,000 pa
jamų. Modernus namas Marquette 
Parke. įmokėti $12,000.

6 KAMB. MŪRAS ir 2 auto garažas. 
1% vonios, arti 71-os ir California. 
Įmokėti $5,000.

ŠTAI 4 BUTŲ puikus mūras Mar
quette Parke, 2 po 6 kamb. ir 2 ma
žesni butai. Naujas gazu šildymas.
3 auto mūrinis garažas. $40,400.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

MOTERIS bendrai namų ruošai. Nė
ra vaikų, gera alga, gyventi geram 

priemiestyje. 
Tel. 835-1060

RECEPTION
TYPING AND FIGURE WORK 

Will train. Competent woman 25-40. 
3 girl office. Office of the building. 

LA SALLE ST.
MR. HOOPS 
ST 2-3450

rafin butą, taip pat Wheatone, 
grasino ją peiliu, bet jai pasi
sekė pasprukti ir pašaukti po
liciją.

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolų, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. C0632. Tol. YA 7-5980 
................. -_ _____

NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 Sv.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuu 
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

Minkštomis anglimis 
dar ilgai kūrensime

Commonwealth Edison kom
panija pareiškė esanti nusivy
lusi savo bandymais su kieto
mis anglimis, kuriomis yra rei
kalaujama pakeisti daug sieros 
turinčias minkštąsias anglis 
fabrikų krosnims kūrenti.

Kietosios anglys, gaunamos 
Montanoje ir Wyominge, kū
renant paliekančios akmens 
kietumo “klinkerius” ir duo
dančios dvigubai daugiau dū
mų negu minkštosios. Kompa
nijos atstovas pareiškė, esą 
“ims daug laiko priderinti tom 
anglim katilines ir pastatyti 
tom anglim smulkinti malūnus, 
taip kad, esą, greičiau ateis 1973 
metai, kuriais kompanija pla
nuoja pereiti prie atominio ku
ro.

— Konsulai prie Mėnulio. 
Gruodžio 1 d. Mokslo ir Pra
monės Muziejaus Prezidentas 
suruošė Konsulariniam Korpu
sui priėmimą. Ta proga paro
dė jiems ir kitiems svečiams 
gabalą Mėnulio, kuri atvežė 
Apollo XI, ir kuris neužilgo 
bus išstatytas Muziejaus lanky
tojams. Priėmime dalyvavo 
Lietuvos Generalinis Konsulas j 
ir p. J. Daužvardienė. 1

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios Išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

8455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

A. & L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 2 - 8775 

(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660
- ..

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238 9717
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, .'Inas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

kainavimsa veltui, kreipkitės bet keda.

SKAITYK T ATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS
ZXXXXXXXXXXXXZXXXXX
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